
ROMÂNIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL    

H O T Ă R Â R E A  nr. 372
din 30 decembrie 2003

privind adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli
 al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2004

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având  în  vedere:

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatã în expunerea de motive
nr.27067/22.12.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-referatul nr.27067/22.12.2003 al Directiei Generale Economice;
-adresa nr.4503/19.12.2003 din partea Consiliului Judetean Arad, privind repartizarea prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.193/19.12.2003 cãtre Consiliul Municipal Arad de
prelevãri din bugetul statului pentru anul 2004;
-referatul nr.5049/22.12.2003  al Directiei Fiscale;
-referatele nr.27067/22.12.2003, nr.312/17.12.2003, nr.26327/11.12.2003 ale Serviciului
financiar-contabilitate;
-referatul nr.26782/17.12.2003 al Serviciului Buget;
-referatul nr.11753/19.12.2003 al Serviciului Public « Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţã
Comunitarã »;
-referatele nr.12342/22.12.2003 din partea Serviciului Public « Administraţia Patrimoniului
Local »;
-referatul nr.26168/10.12.2003 din partea Directiei Generale Comunicare, Control şi Integrare
Europeanã;
-referatul nr.25744/9.12.2003 al Serviciului Constructii şi Urbanism;
-adresa nr.6471/16.12.2003 din partea Spitalului Clinic Municipal Arad;
-adresa nr.567/20.08.2003 din partea SC Fotbal Club UTA SA;
-adresa nr.13995/16.07.2003 din partea BC West Petrom Arad;
-adresa nr.531/15.09.2003 din partea Clubului Sportiv Astra Arad;
-adresa nr.117/13.11.2003 din partea Handbal Club Arad;
-adresa nr.2783/22.09.2003 din partea Episcopiei Aradului;
-adresa nr.25521/2.12.2003 din partea Parohiei Ortodoxe « Sf. Apostol Andrei » ;
-adresa nr.48/20.11.2003 din partea Oficiului Parohial Reformat Arad – Gai ;
-Legea bugetului de stat pe anul 2004, nr.507/2003;
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003, privind finanţele publice locale;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin.(2) lit. “d” şi art.46 alin.(3) din Legea
215/2001, a administraţiei publice locale;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1: Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului
Arad pentru anul 2004, în sumã de 1.231.079.400 mii lei, defalcat conform anexei 1, care face
parte integrantã din prezenta hotãrâre, dupã cum urmeazã:

Total venituri : 1.231.079.400 mii lei, din care:
- 357.815.600 mii lei, venituri proprii;
- 866.948.800 mii lei, prelevãri din bugetul statului;
- 15.000 mii lei, subventii primite de la alte bugete;
- 2.000.000 mii lei, donatii şi sponsorizãri;
- 4.300.000 mii lei, încasãri din rambursarea împrumuturilor acordate.

Total cheltuieli, 1.231.079.400 mii lei, din care:
- 419.741.255 mii lei, cheltuieli de personal;
- 303.614.355 mii lei, cheltuieli materiale şi servicii;
- 49.290.260 mii lei, transferuri;
- 305.359.530 mii lei, subventii;



- 21.003.000 mii lei, dobânzi;
- 52.710.000 mii lei, rambursãri de împrumuturi;
- 73.361.000 mii lei, cheltuieli de capital;
- 6.000.000 mii lei, fond de rezervã.

Art.2: Se aprobă bugetul local, defalcat pe ordonatorii de credite de la capitolele : 51 Autoritãţi
publice, 57  Învãtãmânt, 58 Sãnãtate, 59 Culturã şi religie, 60 Asistenţã socialã, 63 Servicii de
dezvoltare publicã şi locuinţe, 68 Transporturi şi comunicaţii, 69 Alte acţiuni economice, 72
Alte acţiuni, 84 Transferuri cãtre alte bugete, 88 Dobânzi aferente datoriei publice locale şi alte
cheltuieli şi 90 Rambursãri împrumuturi acordate, conform anexelor 1A la 1 O, care fac parte
integrantã din prezenta hotãrâre.

Art.3: Se aprobã Lista programului de investitii pentru anul 2004, conform anexelor 1P la 1U,
care fac parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art.4: Se aprobã bugetul institutiilor publice finanţate din venituri proprii şi subventii din
bugetul local, în sumã de 92.395.752 mii lei, conform anexei 2, care face parte integrantã din
prezenta hotãrâre.

Art.5: Se aprobã bugetul instituţiei publice finanţate integral din venituri proprii, în sumã de
1.750.000 mii lei, conform Anexei 3, care face parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art.6: Se aprobã bugetul împrumuturilor interne, în sumã de 5.914.899 mii lei, conform
anexelor 4 şi 4A, care fac parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art.7: Se aprobã bugetul fondurilor externe nerambursabile, în sumã de 4.135.874 mii lei,
conform anexei 5, care face parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art.8: Se aprobã veniturile si cheltuielile evidentiate în afara bugetului local, în sumã de
159.513.120 mii lei, conform anexelor 6 şi 6A, care fac parte integrantã din prezenta
hotãrâre.

Art.9: Se aprobã Bugetul general al municipiului Arad pentru anul 2004, în sumã totalã de
1.433.329.515 mii lei.

Art.10: Se mandateazã Primarul Municipiului Arad sã încheie contracte de finantare pentru
utilizarea sumelor alocate în bugetul anului 2004 cu titlu de transferuri la capitolul 59.02
„Culturã, religie şi actiuni privind activitatea sportivã şi de tineret”.

Art.11: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin
serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, Serviciul Public „Direcţia de
Dezvoltare şi Asistenţã Comunitarã” şi Serviciul Public „Administraţia Patrimoniului Local
Arad.

Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta Direcţiei Generale
Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Controlului Financiar de Stat Arad,
Prefecturii Judeţului Arad.

PRESEDINTE DE ŞEDINŢÃ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul

                             



JUDEŢUL ARAD
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

BUGETUL GENERAL AL UNITĂŢII ADMINISTRATIV - TERITORIALE
pe anul 2004

mii lei

Denumire indicatori Cod
rd. Bugetul local

Bugetul
instituţiilor

publice finanţate
din venituri
proprii şi

subvenţii din
bugetul local

Bugetul
instituţiilor

publice
finanţate

integral din
venituri
proprii

Bugetul
împrumutu-
rilor interne
şi externe

Bugetul
fondurilor

externe
nerambursabil

e

Veniturile şi
cheltuielile
evidenţiate

în afara
bugetului

local

TOTAL
Transferuri
între bugete

(se scad)

TOTAL
BUGET
GENERAL

A 0 1 2 3 4 5 6 7=col.1 la 6 8 9=7-8
VENITURI TOTAL (RD.2+16+21 la
29) 1 1.231.079.400 92.395.752 1.750.000 5.914.899 4.135.874 159.513.12

0 1.494.789.045 61.459.530 1.433.329.515

Venituri curente
(rd.3+15+17+18+19+20)

2 1.190.832.800 35.236.222 1.750.00
0 0 0 0 1.227.819.022 0 1.227.819.022

Venituri fiscale (rd.4+11) 3 1.136.478.800 0 0 0 0 0 1.136.478.800 0 1.136.478.800
Impozite directe (rd.05 la 10) 4 584.937.700 0 0 0 0 0 584.937.700 0 584.937.700

Impozit pe profit 5 2.940.000 0 0 0 0 0 2.940.000 0 2.940.000
Cote şi sume
defalcate din
impozitul pe venit

6 386.859.70
0 0 0 0 0 0 386.859.70

0 0 386.859.700

Impozite şi taxe de
la populaţie 7 94.661.000 0 0 0 0 0 94.661.000 0 94.661.000

Taxa pe teren 8 4.977.000 0 0 0 0 0 4.977.000 0 4.977.000
Impozitul pe clădiri
şi terenuri de la
persoane juridice

9 67.750.000 0 0 0 0 0 67.750.000 0 67.750.000

Alte impozite directe 10 27.750.000 0 0 0 0 0 27.750.000 0 27.750.000
Impozite indirecte (rd.12 la 14) 11 551.541.100 0 0 0 0 0 551.541.100 0 551.541.100



Impozitul pe
spectacole 12 662.000 0 0 0 0 0 662.000 0 662.000

Sume defalcate din
TVA 13 480.089.10

0 0 0 0 0 0 480.089.10
0 0 480.089.100

Alte impozite
indirecte 14 70.790.000 0 0 0 0 0 70.790.000 0 70.790.000

Venituri nefiscale 15 54.354.000 0  0 0 0 54.354.000 0 54.354.000
Venituri din capital 16 33.931.600 0 0 0 0 0 33.931.600 0 33.931.600

Veniturile internatelor, căminelor,
cantinelor pentru elevi şi studenţi 17 0 31.476.222 0 0 0 0 31.476.222  31.476.222

Alte venituri în domeniul
învăţământului 18 0 0 1.750.000 0 0 0 1.750.000  1.750.000

Veniturile caselor de cultură 19 0 800.000 0 0 0 0 800.000  800.000
Veniturile teatrelor şi instituţiilor
profesioniste de spectacole şi
concerte

20 0 2.960.000 0 0 0 0 2.960.000  2.960.000

Subventii de la bugetul de stat 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Subventii de la alte bugete 22 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0 15.000
Subventii din bugetul local 23 0 57.159.530 0 0 0 0 57.159.530 57.159.530 0
Donatii şi sponsorizari 24 2.000.000 0 0 0 0 0 2.000.000 0 2.000.000
Taxe speciale 25 0 0 0 0 0 88.750.444 88.750.444 4.300.000 84.450.444

Încasari din rambursarea
împrumuturilor acordate 26 4.300.000 0 0 0 0 0 4.300.000 0 4.300.000

Împrumuturi interne pentru
investiţii 27 0 0 0 5.914.899 0 0 5.914.899 0 5.914.899

Fonduri externe nerambursabile 28 0 0 0 0 4.135.874 0 4.135.874 0 4.135.874
Fond de rulment 29 0 0 0 0 0 70.762.676 70.762.676 0 70.762.676
CHELTUIELI TOTAL (rd.24+30 la
33) 30 1.231.079.400 92.395.752 1.750.000 5.914.899 4.135.874 159.513.12

0 1.494.789.045 61.459.530 1.433.329.515

Cheltuieli curente (rd.25 la 29) 31 1.099.008.400 86.695.752 1.750.000 0 3.821.938 83.919.944 1.275.196.034 51.459.530 1.223.736.504
Cheltuieli de
personal 32 419.741.25

5
39.423.7

60
1.100.

000 0 1.412.0
40 70.000 461.747.05

5
38.451

.520 423.295.535



Cheltuieli materiale
şi servicii 33 303.614.35

5
47.271.9

92
650.00

0 0 2.409.8
98

83.849
.944

437.796.18
9

13.008
.010 424.788.179

Subvenţii 34 305.359.53
0 0 0 0 0 0 305.359.53

0 0 305.359.530

Transferuri 35 49.290.260 0 0 0 0 0 49.290.260 0 49.290.260
Dobânzi 36 21.003.000 0 0 0 0 0 21.003.000 0 21.003.000
Cheltuieli de capital 37 73.361.000 5.700.000 0 5.914.899 313.936 71.293.176 156.583.011 5.700.000 150.883.011
Împrumuturi acordate 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rambursari de credite, plati de
dobanzi si comisioane la credite 39 52.710.000 0 0 0 0 4.300.000 57.010.000 4.300.000 52.710.000

Rezerve 40 6.000.000 0 0 0 0 0 6.000.000 0 6.000.000
EXCEDENT/DEFICIT (rd.1-23) 41 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU BUGET,
Dorel Popa Petru Tamaş Claudia Belin





DENUMIREA INDICATORILOR Cod
rând

Cod
indic.

Buget iniţial
2004

A 0 1 2

VENITURI - TOTAL (rd.2+62+71+86+88) 1 0001 1.231.079.400
VENITURI PROPRII TOTAL (rd.3+56) 2 4802 357.815.600

 I.VENITURI CURENTE(rd.4+rd.33) 3 0002 323.884.000
    A.VENITURI FISCALE (rd.5+rd.25) 4 0003 269.530.000

A1.IMPOZITE DIRECTE (rd.6+7+17+18+21) 5 0004 198.078.000
IMPOZITUL PE PROFIT DE LA REGIILE
AUTONOME ŞI SOCIETĂŢILE COMERCIALE DE
SUB AUTORITATEA CONSILIILOR LOCALE

6 0102 2.940.000

IMPOZITE SI TAXE DE LA POPULAŢIE (rd.8 la
rd.16) 7 0302 94.661.000

Impozitul pe veniturile liber-profesioniştilor, meseriaşilor şi
ale altor persoane fizice independente şi asociaţiilor familiale 8 030201 100.000

 Impozitul pe clădiri de la persoane fizice 9 030202 65.000.000
 Taxe asupra mijloacelor de transport deţinute de persoane
fizice 10 030203 12.000.000

Impozitul pe veniturile din închirieri, subînchirieri, locaţii de
gestiune şi arendări 11 030204 25.000

Impozitul pe veniturile obţinute din drepturi de autor şi cele
cuvenite inventatorilor şi inovatorilor 12 030205 40.000

Impozitul pe veniturile obţinute din premii şi câştiguri în
bani sau în natură 13 030207 0

Impozitul pe veniturile persoanelor fizice nesalariate 14 030208 180.000
Impozitul pe terenuri de la persoane fizice 15 030209 14.400.000
Alte impozite si taxe de la populaţie 16 030230 2.916.000
TAXA PE TEREN 17 0402 4.977.000
IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TERENURI DE LA
PERSOANE JURIDICE (rd.19+rd.20) 18 0502 67.750.000

Impozitul pe clădiri de la persoane juridice 19 050201 58.000.000
Impozitul pe terenuri de la persoane juridice 20 050202 9.750.000
ALTE IMPOZITE DIRECTE (rd.22+rd.24) 21 0802 27.750.000
Taxa asupra mijloacelor de transport deţinute de persoane
juridice 22 080205 14.000.000

Impozitul pe terenul agricol 23 080206 0
Alte incasări din impozite directe 24 080230 13.750.000

A2.IMPOZITE INDIRECTE (rd.26+rd.27) 25 1300 71.452.000
IMPOZITUL PE SPECTACOLE 26 1502 662.000
ALTE IMPOZITE INDIRECTE (rd.28 la rd.32) 27 1702 70.790.000
Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de
funcţionare 28 170203 1.500.000

Taxe judiciare de timbru 29 170210 18.800.000
Taxe de timbru pentru activitatea notarială 30 170212 43.150.000
Taxe extrajudiciare de timbru 31 170213 6.720.000
Alte încasări din impozite indirecte 32 170230 620.000
    B.VENITURI NEFISCALE (rd.34+rd.35+rd.45) 33 2000 54.354.000
VĂRSĂMINTE DIN PROFITUL NET AL REGIILOR
AUTONOME DE SUB AUTORITATEA CONSILIILOR
LOCALE

34 2002 850.000



 VĂRSĂMINTE DE LA INSTITUŢIILE PUBLICE
(rd.36 la rd.44) 35 2102 9.654.000

Alte venituri privind circulaţia pe drumurile publice 36 210206 9.200.000
Venituri din încasarea contravalorii lucrărilor de combatere a
dăunătorilor si bolilor în sectorul vegetal - servicii publice de
protectie a plantelor

37 210207 0

Veniturile punctelor de însămânţări artificiale 38 210208 0
Veniturile circumscripţiilor sanitar veterinare 39 210209 0
Contribuţia lunară a părinţilor sau susţinătorilor legali
pentru întreţinerea copiilor în creşe 40 210211 154.000

Vărsăminte din disponibilitatile institutiilor publice si
activitătilor autofinantate 41 210212 0

Contributii datorate de persoanele beneficiare ale serviciilor
cantinelor de ajutor social 42 210214 300.000

Taxe din activităţi cadastrale şi agricultură 43 210215 0
Alte venituri de la institutiile publice 44 210230 0
DIVERSE VENITURI (rd.46 la rd.55) 45 2202 43.850.000
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputaţii
şi despăgubiri 46 220202 500.000

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni, aplicate potrivit
dispozitiilor legale 47 220203 2.200.000

Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară locală a anilor
precedenţi 48 220205 600.000

Impozitul pe venitul din concesionarea bunurilor societăţilor
comerciale sau companiilor naţionale la care statul este
acţionar majoritar, precum şi regiilor autonome

49 220206 0

Venituri din concesiuni şi închirieri 50 220207 24.150.000
Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a
declaraţiei de impozite şi taxe 51 220208 200.000

Incasări din  valorificarea bunurilor confiscate potrivit legii 52 220212 0
Venituri realizate din administrarea sau valorificarea
bunurilor fostelor C.A.P. 53 220217 0

Venituri din dividende 54 220219 0
Incasări din alte surse 55 220230 16.200.000
II.VENITURI DIN CAPITAL (rd.57) 56 3000 33.931.600
VENITURI DIN VALORIFICAREA  UNOR  BUNURI
(rd.58 la rd.61) 57 3002 33.931.600

Venituri din valorificarea unor bunuri ale  instituţiilor
publice 58 300201 150.000

Venituri din vânzarea locuinţelor construite din fondurile
statului 59 300203 4.581.600

Venituri din privatizare 60 300204 0
Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului
privat 61 300210 29.200.000

III. PRELEVĂRI DIN BUGETUL DE STAT
(rd.63+rd.67+rd.68)

62  866.948.800

COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE
VENIT (rd.64 la 66 ) 63 3102 386.359.700

Cote defalcate din impozitul pe venit 64 310201 332.000.000



Sume defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale 65 310202 38.317.620

Sume alocate de consiliul judeţean pentru echilibrarea
bugetelor locale 66 310203 16.042.080

COTE DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE SALARII 67 3202 500.000
SUME DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA
ADĂUGATĂ(RD.69+70) 68 3302 480.089.100

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, creşe şi
centre judeţene şi locale de consultanţă agricolă

69 330201 301.854.100

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
subvenţionarea energiei termice 70 330202 178.235.000

VI. SUBVENŢII (rd.72+rd.83) 71 3700 15.000
SUBVENŢII PRIMITE DIN BUGETUL DE STAT (rd.73
la rd.82) 72 3702 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru retehnologizarea
centralelor termice şi electrice de termoficare 73 370202 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru investiţii
finanţate parţial din împrumuturi externe 74 370203 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru dezvoltarea
sistemului energetic 75 370207 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru finanţarea
drepturilor acordate persoanelor cu handicap 76 370209 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru finanţarea
elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale
şi a regulamentelor locale de urbanism

77 370211 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru aeroporturi de
interes local 78 370212 0

Subvenţii primite de bugetele locale din fondul de intervenţie 79 370213 0
Subvenţii primite de bugetele locale pentru finanţarea
Programului de pietruire a drumurilor comunale şi
alimentarea cu apă a satelor

80 370214 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru finanţarea
acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor
existente cu destinaţie de locuinţă

81 370215 0

Subvenţii primite de bugetele locale pentru lucrările de
cadastru  imobiliar 82 370216 0

SUBVENŢII PRIMITE DE LA ALTE BUGETE (rd.
84+rd.85) 83 3902 15.000

Subvenţii primite de la bugetul asigurărilor pentru şomaj
pentru finanţarea programelor pentru ocuparea temporară a
forţei de muncă

84 390202 15.000

Subvenţii primite de la alte bugete locale pentru susţinerea
sistemului de protecţie a drepturilor copilului 85 390204 0

DONAŢII ŞI SPONSORIZĂRI (rd.87) 86 4002 2.000.000
Donaţii şi sponsorizări 87 400201 2.000.000
VIII. ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE (RD.89)

88 4200 4.300.000

ÎNCASĂRI DIN RAMBURSAREA
ÎMPRUMUTURILOR ACORDATE (rd.90+rd.91) 89 4202 4.300.000



Încasări din rambursarea împrumuturilor temporare pentru
înfiinţarea unor instituţii şi servicii publice de interes local
sau a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii

90 420213 4.300.000

Încasări din rambursarea microcreditelor, acordate de
agenţiile guvernamentale şi administrate prin agenţii de
credit

91 420217 0

CHELTUIELI

CHELTUIELI-TOTAL (rd.151+164+296+326
+391+408+419+426+435+450+460) 92 5002 1.231.079.400

A. CHELTUIELI CURENTE
(rd.153+165+298+327+393+421+437) 93 01 1.099.008.400

CHELTUIELI DE PERSONAL
(rd.154+166+299+328+394) 94 02 419.741.255
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(rd.155+167+300+329+395) 95 20 303.614.355
SUBVENŢII (rd.156+168+301+330) 96 34 305.359.530
Subvenţii (rd.157+169+302+331) 97 35 305.359.530
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice
(rd.158+170+303+332) 98 3501 57.159.530

 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif
(rd.304+333) 99 3503 248.200.000

TRANSFERURI (rd.171+305+334+396+422) 100 38 49.290.260
Transferuri consolidabile (rd.423) 101 39 1.500.000

Transferuri din bugetul comunei, oraşului, municipiului sau
sectorului municipiului Bucureşti către bugetul consiliul
judeţean pentru susţinerea sistemului de protecţie a copilului
(rd.424)

102 3921 1.500.000

Transferuri neconsolidabile (rd.172+306+335+397) 103 40 47.790.260
Burse (rd.173) 104 4002 840.100
Ajutoare sociale (rd.174) 105 4008 6.200.000
Alte ajutoare,alocaţii şi indemnizaţii (rd.175) 106 4009 650.000
Transferuri către căminele pentru persoane vârstnice
(rd.176) 107 4010 0

Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor
lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor
convenţii sau contracte de asociere (rd.307+336)

108 4012 0

Plăţi efectuate în cadrul programelor de dezvoltare (rd.337) 109 4021 0
Transferuri aferente Fondului Român de Dezvoltare Socială
(rd.398) 110 4027 0

Asociaţii şi fundaţii (rd.177) 111 4041 500.000
Programe cu finanţare rambursabilă (rd.178) 112 4055 0
Transferuri pentru acţiuni de sănătate (rd.179) 113 4060 0
Susţinerea cultelor (rd.180) 114 4061 11.700.000
Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu
handicap grav (rd.181) 115 4067 17.970.824

Contribuţii la salarizarea personalului neclerical (rd.182) 116 4072 0
Alte transferuri (rd.183+308+338+399) 117 4080 5.709.000
Ajutor pentru încălzirea locuinţei (rd.184) 118 4090 650.000
Programe cu finanţare nerambursabilă (rd.185) 119 4094 0
Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 120 4097 3.570.336



(rd.186)

DOBANZI (rd.438) 121 49 21.003.000
Dobânzi aferente datoriei publice locale (rd.439) 122 50 21.003.000
Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
interne (rd.440) 123 5001 20.873.000

Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
externe (rd.441) 124 5002 0

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi plasarea titlurilor de
valoare şi de riscul garanţiilor acordate de autorităţile locale,
în condiţiile legii (rd.442)

125 5003 130.000

Diferenţe de curs aferente datoriei publice externe (rd.443) 126 5004 0
Dobânda datorată trezoreriei statului în cadrul planului de
redresare (rd.444) 127 5005 0

B.CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.159+187+309+339+400) 128 69 73.361.000

CHELTUIELI DE CAPITAL
(rd.160+188+310+340+401) 129 70 73.361.000

Investiţii ale instituţiilor publice
(rd.161+189+311+341+402) 130 72 73.361.000

Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu
capital majoritar de stat (rd.312+342)

131 73 0

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar
(rd.162+190+313+343+403) 132 77 0

C.OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.410+428+452) 133 78 52.710.000
ÎMPRUMUTURI ACORDATE (rd.429) 134 79 0
Împrumuturi (rd.430) 135 80 0
Împrumuturi temporare pentru înfiinţarea unor instituţii şi
servicii publice de interes local sau a unor activităţi finanţate
integral din venituri proprii (rd.431)

136 8009 0

Împrumuturi acordate de agenţiile guvernamentale şi
administrate prin agenţii de credit (rd.432) 137 8012 0

RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI
COMISIOANE LA CREDITE GARANTATE SAU
CONTRACTATE DE STAT (rd.411)

138 84 0

Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi
comisioane aferente acestora        (rd.412) 139 86 0

Rambursări de credite externe din fondul de garantare
(rd.413) 140 8601 0

Plăţi de dobânzi şi comisioane din fondul de garantare
(rd.414) 141 8602 0

Rambursări de credite externe contractate de stat (rd.415) 142 8603 0
Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite externe contractate
de stat (rd.416) 143 8604 0

RAMBURSĂRI DE ÎMPRUMUTURI (rd.453) 144 87 52.710.000
Rambursare împrumuturi acordate din trezoreria statului
(rd.454) 145 8702 0

Rambursarea împrumuturilor interne pentru investiţii
(rd.455) 146 8704 52.710.000



Rambursarea împrumuturilor externe pentru investiţii
(rd.456) 147 8705 0

D. REZERVE (RD.462) 148 89 6.000.000
REZERVE (RD.463) 149 90 6.000.000
Rezerve (rd.464) 150 91 6.000.000

 
I. SERVICII  PUBLICE GENERALE - TOTAL
(rd.152)

151  93.355.253

AUTORITĂTI PUBLICE (rd.163) 152 5102 93.355.253
CHELTUIELI CURENTE (rd.154 la rd.156) 153 01 82.051.600
CHELTUIELI DE PERSONAL 154 02 55.170.000
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 155 20 26.881.600
SUBVENTII (rd.157) 156 34 0
Subventii (rd.158) 157 35 0
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice 158 3501 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.160) 159 69 11.303.653
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.161+162) 160 70 11.303.653
Investiţii ale instituţiilor publice 161 72 11.303.653
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 162 77 0

Din total capitol:
Autorităţi executive 163 510205 93.355.253
III. CHELTUIELI SOCIAL - CULTURALE - TOTAL
(rd.191+214+228+258 )

164  598.035.828

CHELTUIELI CURENTE   (rd.192+215+229+259) 165 01 592.211.680
CHELTUIELI DE PERSONAL
(rd.193+216+230+260) 166 02 339.905.035
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.194+217+231+261) 167 20 147.465.855
SUBVENŢII (rd.195+232+262) 168 34 57.159.530
Subvenţii (rd.196+233+263) 169 35 57.159.530
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice
(rd.197+234+264) 170 3501 57.159.530

TRANSFERURI (rd.198+218+235+265) 171 38 47.681.260
Transferuri neconsolidabile (rd.199+219+236+266) 172 40 47.681.260
Burse (rd.200) 173 4002 840.100
Ajutoare sociale (rd.267) 174 4008 6.200.000
Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii (rd.268) 175 4009 650.000
Transferuri către căminele pentru persoane vârstnice
(rd.269) 176 4010 0

Asociaţii şi fundaţii (rd.201+237+270) 177 4041 500.000
Programe cu finanţare rambursabilă (rd.271) 178 4055 0
Transferuri pentru acţiuni de sănătate (rd.220) 179 4060 0
Susţinerea cultelor (rd.238) 180 4061 11.700.000
Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu
handicap grav (rd.272) 181 4067 17.970.824

Contribuţii la salarizarea personalului neclerical (rd. 239) 182 4072 0
Alte transferuri (rd.202+240+273) 183 4080 5.600.000
Ajutor pentru încălzirea locuinţei (rd.274) 184 4090 650.000
Programe cu finanţare nerambursabilă (rd.275) 185 4094 0
Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap
(rd.276) 186 4097 3.570.336



CHELTUIELI DE CAPITAL  (rd.203+221+241+277) 187 69 5.824.148
CHELTUIELI DE CAPITAL
(RD.204+222+242+278) 188 70 5.824.148
Investiţii ale instituţiilor publice (rd.205+223+243+279) 189 72 5.824.148
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar
(rd.206+224+244+280) 190 77 0

ÎNVĂTĂMÂNT (rd.207 la rd.213) 191 5702 416.213.848
CHELTUIELI CURENTE (rd.193 la rd.195+198) 192 01 411.693.700
CHELTUIELI DE PERSONAL 193 02 299.735.000
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 194 20 107.041.000
SUBVENTII (rd.196) 195 34 4.077.600
Subventii (rd.197) 196 35 4.077.600
Subvenţii de la buget pentru instituţii publice 197 3501 4.077.600
TRANSFERURI (rd.199) 198 38 840.100
Transferuri neconsolidabile (rd.200 la rd.202) 199 40 840.100
Burse 200 4002 840.100
Asociaţii şi fundaţii 201 4041 0
Alte transferuri 202 4080 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.204) 203 69 4.520.148
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.205+206) 204 70 4.520.148
Investiţii ale  instituţiilor publice 205 72 4.520.148
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 206 77 0

Din total capitol:
Invăţământ preşcolar 207 570202 69.688.970
Invăţământ primar şi gimnazial 208 570203 158.111.359
Invăţământ liceal 209 570204 147.813.923
Invăţământ profesional 210 570205 35.371.996
Invăţământ postliceal 211 570206 0
Invăţământ special 212 570208 0
Internate, cămine şi cantine pentru elevi şi studenţi 213 570214 5.227.600
SĂNĂTATE (rd.225 la 227) 214 5802 8.944.000
CHELTUIELI CURENTE (rd.216 la 218) 215 01 8.944.000
CHELTUIELI DE PERSONAL 216 02 1.494.000
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 217 20 7.450.000
TRANSFERURI (rd.219) 218 38 0
Transferuri neconsolidabile (rd.220) 219 40 0
Transferuri pentru acţiuni de sănătate 220 4060 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.222) 221 69 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (RD.223+224) 222 70 0
Investiţii ale  instituţiilor publice 223 72 0
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 224 77 0

Din total capitol:
Spitale 225 580203 4.000.000
Creşe 226 580205 1.494.000
Alte instituţii şi acţiuni sanitare 227 580250 3.450.000
CULTURA, RELIGIE SI ACTIUNI PRIVIND
ACTIVITATEA SPORTIVA SI DE TINERET
(rd.245 la rd.257)

228 5902 78.581.930

CHELTUIELI CURENTE (rd.230 la rd.232+235) 229 01 78.581.930
CHELTUIELI DE PERSONAL 230 02 0



CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 231 20 7.700.000
SUBVENŢII (rd.233) 232 34 53.081.930
Subventii (rd.234) 233 35 53.081.930
Subvenţii de la buget pentru instituţii publice 234 3501 53.081.930
TRANSFERURI  (RD.236) 235 38 17.800.000
Transferuri neconsolidabile (rd.237 la rd.240) 236 40 17.800.000
Asociaţii şi fundaţii 237 4041 500.000
Susţinerea cultelor 238 4061 11.700.000
Contribuţii la salarizarea personalului neclerical 239 4072 0
Alte transferuri 240 4080 5.600.000
CHELTUIELI DE CAPITAL  (rd.242) 241 69 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.243+244) 242 70 0
Investiţii ale instituţiilor publice 243 72 0
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 244 77 0

Din total capitol:
Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale şi
judeţene 245 590203 0

Muzee 246 590204 0
Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi concerte 247 590205 56.426.850
Şcoli populare de artă şi meserii 248 590206 0
Case de cultură 249 590207 4.355.080
Cămine culturale 250 590208 0
Centre pentru conservarea şi promovarea culturii
tradiţionale 251 590210 0

Consolidarea şi restaurarea monumentelor istorice 252 590213 0
Centre culturale 253 590214 0
Culte religioase 254 590215 11.700.000
Activitatea sportivă 255 590220 5.600.000
Activitatea de tineret 256 590221 0
Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, religia şi activitatea
sportivă şi de tineret 257 590250 500.000

ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, PENSII,
AJUTOARE ŞI INDEMNIZAŢII (rd.281 la rd.295) 258 6002 94.296.050

CHELTUIELI CURENTE (rd.260 la 262+265) 259 01 92.992.050
CHELTUIELI DE PERSONAL 260 02 38.676.035
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 261 20 25.274.855
SUBVENŢII (rd.263) 262 34 0
Subvenţii (rd.264) 263 35 0
Subvenţii de la buget pentru instituţii publice 264 3501 0
TRANSFERURI (rd.266) 265 38 29.041.160
Transferuri neconsolidabile (rd.267a 276) 266 40 29.041.160
Ajutoare sociale 267 4008 6.200.000
Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 268 4009 650.000
Transferuri către căminele pentru persoane vârstnice 269 4010 0
Asociaţii şi fundaţii 270 4041 0
Programe cu finanţare rambursabilă 271 4055 0
Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu
handicap grav 272 4067 17.970.824

Alte transferuri 273 4080 0
Ajutor pentru încălzirea locuinţei 274 4090 650.000



Programe cu finanţare nerambursabilă 275 4093 0
Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 276 4097 3.570.336
CHELTUIELI DE CAPITAL  (rd.278) 277 69 1.304.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.279+280) 278 70 1.304.000
Investiţii ale instituţiilor publice 279 72 1.304.000
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 280 77 0

Din total capitol:
Centre de îngrijire şi asistenţă 281 600202 17.206.700
Centre-pilot de recuperare şi reabilitare pentru minori cu
handicap 282 600203 6.514.200

Centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu handicap 283 600204 0
Centre de integrare prin terapie ocupaţională 284 600205 0
Centre de recuperare şi reabilitare neuropsihiatrică 285 600206 0
Cantine de ajutor social 286 600207 10.370.000
Ajutor social 287 600209 6.850.000
Asistenţă socială în caz de invalidităţi 288 600210 0
Susţinerea sistemului de protecţie a drepturilor copilului 289 600213 0
Unităţi de asistenţă medico-socială 290 600216 0
Servicii publice de asistenţă socială 291 600236 0
Servicii publice specializate pentru protecţia copilului 292 600241 0
Cămine pentru persoane vârstnice 293 600242 0
Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu
handicap grav 294 600247 17.970.824

Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii,
ajutoare şi indemnizaţii 295 600250 35.384.326

IV. SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ,
LOCUINŢE, MEDIU ŞI APE (rd.297)

296 6300 415.086.319

SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI
LOCUINŢE (rd.314 la rd.325) 297 6302 415.086.319

CHELTUIELI CURENTE (rd.299 la rd.301+305) 298 01 364.353.120
CHELTUIELI DE PERSONAL 299 02 21.861.220
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI SERVICII 300 20 119.291.900
SUBVENŢII (rd.302) 301 34 223.200.000
Subvenţii (rd.303+304) 302 35 223.200.000
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice 303 3501 0
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 304 3503 223.200.000
TRANSFERURI (RD.306) 305 38 0
Transferuri neconsolidabile (rd.307+308) 306 40 0
Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor
lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor
convenţii sau contracte de asociere

307 4012 0

Alte transferuri 308 4080 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.310) 309 69 50.733.199
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.311 la 313) 310 70 50.733.199
Investiţii ale instituţiilor publice 311 72 50.733.199
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţilor comerciale cu capital majoritar de
stat

312 73 0

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 313 77 0
Din total capitol:



Intreţinerea şi repararea străzilor 314 630202 53.184.999
Iluminat 315 630203 25.000.000
Salubritate 316 630204 18.300.000
Intreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive
şi de agrement 317 630205 18.000.000

Locuinţe 318 630208 11.453.255
Alimentări cu apă, staţii de epurare pentru ape uzate,
colectoare, staţii de pompare 319 630209 500.000

Reţele, centrale şi puncte termice 320 630210 223.200.000
Canalizare 321 630211 8.273.086
Amenajări hidrotehnice de interes local, în intravilan 322 630212 0
Introducere de gaze naturale in localităţi 323 630213 0
Elecrificări rurale 324 630214 0
Alte acţiuni privind dezvoltarea publică şi locuinţe 325 630250 57.174.979
V.ACTIUNI ECONOMICE (rd.344+356+377) 326  25.500.000
CHELTUIELI CURENTE (rd.345+357+378) 327 01 25.000.000
CHELTUIELI DE PERSONAL (rd.346+358) 328 02 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII
(rd.347+359+379) 329 20 0
SUBVENŢII (rd.360) 330 34 25.000.000
Subvenţii (rd.361) 331 35 25.000.000
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice (rd.362) 332 3501 0
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif (rd.
363) 333 3503 25.000.000

TRANSFERURI (rd.364+380) 334 38 0
Transferuri neconsolidabile (rd.365+381) 335 40 0
Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor
lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor
convenţii sau contracte de asociere (rd.366)

336 4012 0

Plăţi efectuate în cadrul programelor de dezvoltare (rd.382) 337 4021 0
Alte transferuri (rd.367+383) 338 4080 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.348+368+384) 339 69 500.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.349+369+385) 340 70 500.000
Investiţii ale instituţiilor publice (rd.350+370+386) 341 72 500.000
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţilor comerciale cu capital majoritar de
stat (rd.371)

342 73 0

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar
(rd.351+372+387) 343 77 0

AGRICULTURĂ ŞI SILVICULTURĂ (rd.352 la
355) 344 6702 0
CHELTUIELI CURENTE (rd.346+347) 345 01 0
CHELTUIELI DE PERSONAL 346 02 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 347 20 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.349) 348 69 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.350+351) 349 70 0
Investiţii ale instituţiilor publice 350 72 0
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 351 77 0

Din total capitol:
Combaterea dăunătorilor şi bolilor în sectorul vegetal -
servicii publice de protecţie a plantelor 352 670204 0



Puncte de însămânţări artificiale 353 670205 0
Circumscripţii sanitar-veterinare (exclusiv epizootii) 354 670212 0
Centre judeţene şi locale de consultanţă agricolă 355 670213 0
TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII (rd.373 la
rd.376) 356 6802 25.000.000

CHELTUIELI CURENTE (rd.358 la 360+364) 357 01 25.000.000
CHELTUIELI DE PERSONAL 358 02 0
CHELTUIELI  MATERIALE ŞI SERVICII 359 20 0
SUBVENŢII (rd.361) 360 34 25.000.000
Subvenţii (rd.362+363) 361 35 25.000.000
Subvenţii de la buget pentru instituţiile publice 362 3501 0
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 363 3503 25.000.000
TRANSFERURI (rd.365) 364 38 0
Transferuri neconsolidabile (rd.366+367) 365 40 0
Contribuţii ale administraţiei publice locale la realizarea unor
lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor
convenţii sau contracte de asociere

366 4012 0

Alte transferuri 367 4080 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.369) 368 69 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.370+372) 369 70 0
Investiţii ale instituţiilor publice 370 72 0
Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţilor comerciale cu capital majoritar de
stat

371 73 0

Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 372 77 0
Din total capitol:

Aviaţie civilă 373 680202 0
Drumuri şi poduri 374 680205 0
Transport în comun 375 680207 25.000.000
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor şi comunicaţiilor 376 680250 0
ALTE ACŢIUNI ECONOMICE (rd.388 la rd.390) 377 6902 500.000
CHELTUIELI CURENTE (rd.379+380) 378 01 0
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 379 20 0
TRANSFERURI (rd.381) 380 38 0
Transferuri neconsolidabile (rd.382+383) 381 40 0
Plăţi efectuate în cadrul programelor de dezvoltare 382 4021 0
Alte transferuri 383 4080 0
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.385) 384 69 500.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.386+387) 385 70 500.000
Investiţii ale instituţiilor publice 386 72 500.000
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 387 77 0

Din total capitol:
Prevenire şi combatere inundaţii şi gheţuri 388 690203 500.000
Susţinerea programelor de dezvoltare regională 389 690219 0
Alte cheltuieli pentru acţiuni economice 390 690250 0
VI. ALTE ACTIUNI (rd.392) 391  17.889.000
ALTE ACTIUNI  (rd.404 la 407) 392 7202 17.889.000
CHELTUIELI CURENTE (rd.394 la rd.396) 393 01 12.889.000
CHELTUIELI DE PERSONAL 394 02 2.805.000
CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 395 20 9.975.000



TRANSFERURI (rd.397) 396 38 109.000
Transferuri neconsolidabile (rd.398+399) 397 40 109.000
Transferuri aferente Fondului Român de Dezvoltare Socială 398 4027 0
Alte transferuri 399 4080 109.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.401) 400 69 5.000.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.402+403) 401 70 5.000.000
Investiţii ale instituţiilor publice 402 72 5.000.000
Rate aferente achiziţiilor în leasing financiar 403 77 0

Din total capitol:
Centre militare 404 720202 0
Protecţie civilă 405 720207 5.800.000
Fondul Român de Dezvoltare Socială 406 720220 0
Alte cheltuieli 407 720250 12.089.000
IX. FONDURI DE GARANTARE ŞI REDISTRIBUIRE
(rd.409)

408  0

FOND PENTRU GARANTAREA
ÎMPRUMUTURILOR EXTERNE, DOBÂNZILOR ŞI
COMISIOANELOR AFERENTE (rd.417+418)

409 7602 0

OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.411) 410 78 0
RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLĂŢI DE DOBÂNZI
ŞI COMISIOANE LA CREDITE GARANTATE SAU
CONTRACTATE DE STAT (rd.412)

411 84 0

Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi
comisioane aferente acestora  (rd.413+416) 412 86 0

Rambursări de credite externe din fondul de garantare 413 8601 0
Plăţi de dobânzi şi comisioane din fondul de garantare 414 8602 0
Rambursări de credite externe contractate de stat 415 8603 0
Plăţi de dobânzi şi comisioane la credite externe contractate
de stat 416 8604 0

Din total capitol:
Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, dobânzilor
şi comisioanelor aferente contractate/garantate de stat 417 760201 0

Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi comisioane
la credite externe contractate de stat 418 760202 0

XI. TRANSFERURI (rd.420) 419  1.500.000
TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (rd.425) 420 8402 1.500.000
CHELTUIELI CURENTE (rd.422) 421 01 1.500.000
TRANSFERURI (rd.423) 422 38 1.500.000
Transferuri consolidabile (rd.424) 423 39 1.500.000
Transferuri din bugetul comunei, oraşului, municipiului sau
sectorului municipiului Bucureşti către bugetul consiliului
judeţean pentru susţinerea sistemului de protecţie a copilului

424 3921 1.500.000

Din total capitol:

Transferuri din bugetul comunei, oraşului, municipiului sau
sectorului municipiului Bucureşti către bugetul consiliului
judeţean pentru susţinerea sistemului de protecţie a copilului

425 840204 1.500.000

XII.ÎMPRUMUTURI ACORDATE (rd.427) 426 8600 0
ÎMPRUMUTURI (rd.433+434) 427 8602 0
OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.429) 428 78 0
ÎMPRUMUTURI ACORDATE (rd.430) 429 79 0
Împrumuturi (rd.431+432 ) 430 80 0



Împrumuturi temporare pentru înfiinţarea unor instituţii şi
servicii publice de interes local sau a unor activităţi finanţate
integral din venituri proprii

431 8009 0

Împrumuturi acordate de agenţiile guvernamentale şi
administrate prin agenţii de credit 432 8012 0

Din total capitol:

Împrumuturi temporare pentru înfiinţarea unor instituţii şi
servicii publice de interes local sau a unor activităţi finanţate
integral din venituri proprii

433 860209 0

Împrumuturi acordate de agenţiile guvernamentale şi
administrate prin agenţii de credit 434 860213 0

XIII. PLĂŢI DE DOBÂNZI ŞI ALTE CHELTUIELI
(rd.436)

435  21.003.000

DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE
LOCALE ŞI ALTE CHELTUIELI (rd.445 la
rd.449)

436 8802 21.003.000

CHELTUIELI CURENTE (rd.438) 437 01 21.003.000
DOBÂNZI (rd.439) 438 49 21.003.000
Dobânzi aferente datoriei publice locale (rd.440 la
rd.444) 439 50 21.003.000
Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
interne 440 5001 20.873.000
Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
externe 441 5002 0

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi plasarea titlurilor de
valoare şi de riscul garanţiilor acordate de autorităţile locale,
în condiţiile legii

442 5003 130.000

Diferenţe de curs aferente datoriei publice externe 443 5004 0
Dobânda datorată trezoreriei statului în cadrul planului de
redresare 444 5005 0

Din total capitol:
Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
locale interne 445 880201 20.873.000

Dobânzi, comisioane şi alte costuri aferente datoriei publice
locale externe 446 880202 0

Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi plasarea titlurilor de
valoare şi de riscul garanţiilor acordate de autorităţile locale,
în condiţiile legii

447 880203 130.000

Diferenţe de curs aferente datoriei publice locale externe 448 880204 0
Dobânda datorată trezoreriei statului în cadrul planului de
redresare 449 880205 0

XIV. RAMBURSĂRI DE ÎMPRUMUTURI (rd.451) 450  52.710.000
RAMBURSĂRI IMPRUMUTURI ACORDATE
(rd.457 la 459) 451 9002 52.710.000
OPERAŢIUNI FINANCIARE (rd.453) 452 78 52.710.000
Rambursări de imprumuturi (rd.454 la 456) 453 87 52.710.000
Rambursare imprumuturi acordate din trezoreria statului 454 8702 0
Rambursarea împrumuturilor interne pentru investiţii 455 8704 52.710.000
Rambursarea împrumuturilor externe pentru investiţii 456 8705 0

Din total capitol:
Rambursare împrumuturi acordate din trezoreria statului 457 900202 0
Rambursare împrumuturi interne pentru investiţii 458 900203 52.710.000



Rambursare împrumuturi externe pentru investiţii 459 900204 0
XV. FONDURI DE REZERVA (rd.461) 460  6.000.000
FONDURI DE REZERVA (rd.465) 461 9502 6.000.000
REZERVE (rd.463) 462 89 6.000.000
REZERVE (rd.464) 463 90 6.000.000
Rezerve 464 91 6.000.000

Din total capitol:
Fond de rezervă bugetară la dispoziţia consiliilor locale şi
judeţene 465 950205 6.000.000

XVII. EXCEDENT/DEFICIT (rd.468) 466  0
EXCEDENT/DEFICIT (rd.1-92) 467 90 0
Excedent (rd.469) 468 9802 0
Excedent 469 92 0

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE,



ANEXA 1A

Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

Hclm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial

2004
0 1 2 3

CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE
1 CHELTUIELI - TOTAL  93.355.253
2 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 55.170.000
3 Cheltuieli cu salariile 10 41.130.000
4 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 8.990.000
5 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 1.200.000
6 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.880.000
7 Deplasări, detaşări, transferări 14 970.000
8 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 20 26.881.600
9 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 9.496.600

10 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată
şi echipament 26 650.000

11 Reparaţii curente 27 6.000.000
12 Reparaţii capitale 28 0
13 Carţi şi publicaţii 29 495.000
14 Alte cheltuieli 30 10.240.000
15 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 11.303.653
16 Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.303.653

Din total capitol:

          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

17 CHELTUIELI - TOTAL  88.508.600
18 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 55.170.000
19 Cheltuieli cu salariile 10 41.130.000
20 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 8.990.000
21 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 1.200.000
22 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.880.000
23 Deplasări, detaşări, transferări 14 970.000
24 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 20 26.881.600
25 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 9.496.600

26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 650.000

27 Reparaţii curente 27 6.000.000
28 Reparaţii capitale 28 0
29 Carţi şi publicaţii 29 495.000
30 Alte cheltuieli 30 10.240.000
31 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 6.457.000

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 6.457.000
Ordonator

   Ordonator



                  ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

33 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 4.846.653
34 Investiţii ale instituţiilor publice 72 4.846.653



Anexa 1B

CAPITOLUL 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT
BUGET INIŢIAL cf. HCLM nr.372/2003

mii lei

NR.
CRT. ORDONATORI CREDITE

BUGET INIŢIAL
2004

1. GRĂDINITA PP14 18.434.018

2. GRĂDINITA PP19 21.468.882

3. GRĂDINITA PP20 20.545.030

4. COLEGIUL ECONOMIC 11.988.838

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.1 AUREL
VLAICU 14.186.148

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR.2    IULIU
MANIU 10.691.159

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3  CFR 12.279.612

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER 9.960.486

9. LICEUL TEORETIC VASILE GOLDIŞ 55.797.380

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI
PROTECŢIA MEDIULUI 13.956.260

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ 9.974.613

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 11 HENRI
COANDĂ 6.584.977

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12 CSIKY
GERGELY 10.938.810

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMAN 14.431.704
15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 18.238.938

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTENNBRUNN 20.177.592

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA BIRTA 73.773.695

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE NICOARĂ 23.144.974

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE
ŢICHINDEAL 12.991.552

20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 4.629.032

21. ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI LOCAL 31.520.148

22. INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN ARAD 500.000

 TOTAL 416.213.848



Anexa 1 C
Capitolul 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

BUGET INIŢIAL  cf. HCLM nr.372/2003
Detalierea cheltuielilor pe articole bugetare pe anul 2004

mii lei
NR.
CRT.

ORDONATORI DE
CREDITE

BUGET INIŢIAL 2004

1. GRĂDINITA PP14 18.434.018   
 Cheltuieli de personal 13.229.918
 Art. 10 9.717.803
 Art. 11 2.461.841
 Art. 12 344.658
 Art. 13 689.316
 Art. 14 16.300
 Cheltuieli materiale 5.184.100
 Art. 22 60.000
 Art. 24 4.522.000
 Art. 25 100.000
 Art. 26 340.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 30.000
 Art. 30 82.100
 Subvenţii 20.000
 Art. 34 20.000

2. GRĂDINITA PP19 21.468.882   
 Cheltuieli de personal 16.397.482
 Art. 10 12.055.310
 Art. 11 3.046.389
 Art. 12 426.494
 Art. 13 852.989
 Art. 14 16.300
 Cheltuieli materiale 5.051.400
 Art. 22 44.000
 Art. 24 4.277.900
 Art. 25 100.000
 Art. 26 450.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 25.000
 Art. 30 104.500
 Subvenţii 20.000
 Art. 34 20.000

3. GRĂDINITA PP20 20.545.030   



 Cheltuieli de personal 14.125.030
 Art. 10 10.366.003
 Art. 11 2.635.724
 Art. 12 369.001
 Art. 13 738.002
 Art. 14 16.300
 Cheltuieli materiale 6.400.000
 Art. 22 50.000
 Art. 24 5.874.800
 Art. 25 100.000
 Art. 26 210.000
 Art. 27 60.000
 Art. 29 25.000
 Art. 30 80.200
 Subvenţii 20.000
 Art. 34 20.000

4. COLEGIUL ECONOMIC 11.988.838   
 Cheltuieli de personal 10.076.670
 Art. 10 7.404.004
 Art. 11 1.876.448
 Art. 12 262.703
 Art. 13 525.405
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 1.761.500
 Art. 21 320.000
 Art. 24 1.198.000
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 63.500
 Subvenţii 117.600
 Art. 34 117.600
 Transferuri 33.068
 Art. 40 33.068

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR. 1 AUREL VLAICU 14.186.148   

 Cheltuieli de personal 10.231.052
 Art. 10 7.476.656
 Art. 11 1.934.005
 Art. 12 270.760
 Art. 13 541.521
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 3.936.200
 Art. 21 350.000



 Art. 24 3.334.300
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 71.900
 Transferuri 18.896
 Art. 40 18.896

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR. 2 IULIU MANIU 10.691.159   

 Cheltuieli de personal 8.182.687
 Art. 10 5.963.035
 Art. 11 1.557.424
 Art. 12 218.039
 Art. 13 436.079
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 2.494.300
 Art. 21 275.000
 Art. 24 1.994.500
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 44.800
 Transferuri 14.172
 Art. 40 14.172

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR. 3  CFR 12.279.612   

 Cheltuieli de personal 8.486.249
 Art. 10 6.203.451
 Art. 11 1.601.893
 Art. 12 224.265
 Art. 13 448.530
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 3.023.100
 Art. 21 162.000
 Art. 24 2.656.000
 Art. 25 30.000
 Art. 26 70.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 15.000
 Art. 30 40.100
 Subvenţii 750.000
 Art. 34 750.000
 Transferuri 20.263



 Art. 40 20.263

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR. 5 FORESTIER 9.960.486   

 Cheltuieli de personal 7.921.121
 Art. 10 5.797.617
 Art. 11 1.489.714
 Art. 12 208.560
 Art. 13 417.120
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 1.914.800
 Art. 21 270.000
 Art. 24 1.425.000
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 15.000
 Art. 30 44.800
 Subvenţii 100.000
 Art. 34 100.000
 Transferuri 24.565
 Art. 40 24.565

9. LICEUL TEORETIC  VASILE
GOLDIS 55.797.380   

 Cheltuieli de personal 42.782.272
 Art. 10 31.149.914
 Art. 11 8.028.914
 Art. 12 1.124.048
 Art. 13 2.248.096
 Art. 14 231.300
 Cheltuieli materiale 12.046.700
 Art. 21 401.000
 Art. 24 10.788.000
 Art. 25 90.000
 Art. 26 330.000
 Art. 27 100.000
 Art. 29 40.000
 Art. 30 297.700
 Subvenţii 770.000
 Art. 34 770.000
 Transferuri 198.408
 Art. 40 198.408

10.
COLEGIUL TEHNIC DE
CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA
MEDIULUI

13.956.260   

 Cheltuieli de personal 9.988.505
 Art. 10 7.313.482



 Art. 11 1.878.108
 Art. 12 262.935
 Art. 13 525.870
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 3.945.500
 Art. 21 288.000
 Art. 24 3.414.000
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 28  
 Art. 29 20.000
 Art. 30 63.500
 Transferuri 22.255
 Art. 40 22.255

11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 IND.
ALIMENTARĂ 9.974.613   

 Cheltuieli de personal 7.145.227
 Art. 10 5.207.478
 Art. 11 1.358.901
 Art. 12 190.246
 Art. 13 380.492
 Art. 14 8.110
 Cheltuieli materiale 2.808.600
 Art. 21 200.000
 Art. 24 2.374.500
 Art. 25 30.000
 Art. 26 80.000
 Art. 27 50.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 54.100
 Transferuri 20.786
 Art. 40 20.786

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR. 11 HENRI COANDĂ 6.584.977   

 Cheltuieli de personal 5.673.500
 Art. 10 4.133.550
 Art. 11 1.081.070
 Art. 12 151.563
 Art. 13 302.317
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 897.900
 Art. 21 91.000
 Art. 24 633.000
 Art. 25 20.000
 Art. 26 70.000



 Art. 27 15.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 48.900
 Transferuri 13.577
 Art. 40 13.577

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL
NR.12 C. GERGELY 10.938.810   

 Cheltuieli de personal 8.682.076
 Art. 10 6.357.425
 Art. 11 1.633.158
 Art. 12 228.561
 Art. 13 457.932
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 1.625.700
 Art. 21 190.000
 Art. 24 1.225.000
 Art. 25 30.000
 Art. 26 70.000
 Art. 27 25.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 65.700
 Subvenţii 500.000
 Art. 34 500.000
 Transferuri 131.034
 Art. 40 131.034

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC
NEUMAN 14.431.704   

 Cheltuieli de personal 10.174.207
 Art. 10 7.443.495
 Art. 11 1.919.264
 Art. 12 269.086
 Art. 13 537.362
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 2.560.700
 Art. 21 171.000
 Art. 24 2.200.000
 Art. 25 20.000
 Art. 26 70.000
 Art. 27 15.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 64.700
 Subvenţii 1.675.000
 Art. 34 1.675.000
 Transferuri 21.797
 Art. 40 21.797



15. LICEUL DE ARTĂ
SABIN DRĂGOI 18.238.938   

 Cheltuieli de personal 15.858.243
 Art. 10 11.613.518
 Art. 11 2.985.071
 Art. 12 418.218
 Art. 13 836.436
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 2.357.000
 Art. 21 225.000
 Art. 24 1.830.000
 Art. 25 40.000
 Art. 26 75.000
 Art. 27 25.000
 Art. 29 30.000
 Art. 30 132.000
 Transferuri 23.695
 Art. 40 23.695

16. LICEUL TEORETIC A.M.
GUTENNBRUNN 20.177.592   

 Cheltuieli de personal 17.133.970
 Art. 10 12.525.330
 Art. 11 3.242.000
 Art. 12 453.880
 Art. 13 907.760
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 2.959.100
 Art. 21 360.000
 Art. 24 2.225.000
 Art. 25 50.000
 Art. 26 130.000
 Art. 27 30.000
 Art. 29 30.000
 Art. 30 134.100
 Transferuri 84.522
 Art. 40 84.522

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA
GHIBA BIRTA 73.773.695   

 Cheltuieli de personal 61.140.067
 Art. 10 44.742.705
 Art. 11 11.543.951
 Art. 12 1.616.137
 Art. 13 3.232.274
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 12.461.800
 Art. 21 605.000



 Art. 24 10.695.000
 Art. 25 130.000
 Art. 26 430.000
 Art. 27 110.000
 Art. 29 50.000
 Art. 30 441.800
 Subvenţii 15.000
 Art. 34 15.000
 Transferuri 156.828
 Art. 40 156.828

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE
NICOARĂ 23.144.974   

 Cheltuieli de personal 18.186.810
 Art. 10 13.307.463
 Art. 11 3.432.467
 Art. 12 480.627
 Art. 13 961.253
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 4.908.000
 Art. 21 492.000
 Art. 24 4.040.000
 Art. 25 50.000
 Art. 26 130.000
 Art. 27 30.000
 Art. 29 30.000
 Art. 30 136.000
 Subvenţii 10.000
 Art. 34 10.000
 Transferuri 40.164
 Art. 40 40.164

19. LICEUL PEDAGOGIC
DIMITRIE ŢICHINDEAL 12.991.552   

 Cheltuieli de personal 10.648.349
 Art. 10 7.781.474
 Art. 11 2.012.471
 Art. 12 282.054
 Art. 13 567.350
 Art. 14 5.000
 Cheltuieli materiale 2.249.400
 Art. 21 235.000
 Art. 24 1.780.000
 Art. 25 40.000
 Art. 26 75.000
 Art. 27 20.000
 Art. 29 30.000



 Art. 30 69.400
 Subvenţii 80.000
 Art. 34 80.000
 Transferuri 13.803
 Art. 40 13.803

20. LICEUL CU PROGRAM
SPORTIV 4.629.032   

 Cheltuieli de personal 3.671.565
 Art. 10 2.678.808
 Art. 11 692.977
 Art. 12 97.260
 Art. 13 194.520
 Art. 14 8.000
 Cheltuieli materiale 955.200
 Art. 21 610.000
 Art. 24 175.000
 Art. 25 20.000
 Art. 26 70.000
 Art. 27 30.000
 Art. 29 20.000
 Art. 30 30.200
 Transferuri 2.267
 Art. 40 2.267

21. INSP. SCOLAR ARAD 500.000   
 Cheltuieli de capital 500.000
 Art. 72 500.000

22. ADMINISTRAŢIA PATRIM.
LOCAL 31.520.148   

 Cheltuieli materiale 27.500.000
 Art. 27 27.500.000
 Cheltuieli de capital 4.020.148
 Art. 72 4.020.148
 TOTAL INVĂŢĂMÂNT 416.213.848   
 Cheltuieli de personal 299.735.000
 Art. 10 219.238.521
 Art. 11 56.411.790
 Art. 12 7.899.095
 Art. 13 15.800.624
 Art. 14 384.970
 Cheltuieli materiale 107.041.000
 Art. 21 5.245.000
 Art. 22 154.000
 Art. 24 66.662.000
 Art. 25 1.000.000



 Art. 26 3.000.000
 Art. 27 28.410.000
 Art. 29 500.000
 Art. 30 2.070.000
 Subvenţii 4.077.600
 Art. 34 4.077.600
 Transferuri 840.100
 Art. 40 840.100
 Cheltuieli de capital 4.520.148
 Art. 72 4.520.148

Art.10 - Cheltuieli cu salariile
Art.11 - Contribuţii pt. asigurări sociale de stat
Art.12- Contribuţii pt. bugetul asigurărilor pt. şomaj
Art.13- Contribuţii pt. constituirea fondului de asigurari sociale de sanatate
Art.14- Deplasări, detaşări, transferări
Art.21 - Transport elevi
Art.22 - Hrană
Art.24 - Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie
Art.25 - Materiale şi prestări de servicii cu caracter funţional
Art.26 - Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi echipament
Art.27 - Reparaţii curente
Art.29 - Cărţi şi publicaţii
Art.30 - Alte cheltuieli
Art.34 - Subvenţii (întreţinere)
Art.40 - Burse
Art 72 - Cheltuieli de capital



Anexa 1D
Capitolul 57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT

BUGET INIŢIAL  cf. HCLM nr.372/2003
Detalierea cheltuielilor pe forme de învăţământ pe anul 2004

mii lei

NR.
CRT. ORDONATORI CREDITE

BUGET INIŢIAL
2004

1. GRADINITA PP 14 18.434.018
 Preşcolar 18.414.018
 Internat cantină 20.000

2. GRADINITA PP 19 21.468.882
 Preşcolar 21.448.882
 Internat cantină 20.000

3. GRADINITA PP 20 20.545.030
 Preşcolar 20.525.030
 Internat cantină 20.000

4. COLEGIUL ECONOMIC 11.988.838
 Liceal 9.689.304
 Profesional 2.181.934
 Internat cantină 117.600

5. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 1
AUREL VLAICU 14.186.148

 Liceal 7.234.935
 Profesional 6.951.213

6. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 2
IULIU MANIU 10.691.159

 Liceal 10.263.513
 Profesional 427.646

7. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 3
CFR 12.279.612

 Liceal 8.070.728
 Profesional 3.458.884
 Internat cantină 750.000

8. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 5
FORESTIER 9.960.486

 Liceal 5.916.292
 Profesional 3.944.194
 Internat cantină 100.000

9. LICEUL TEORETIC VASILE GOLDIŞ 55.797.380
 Gimnazial 44.078.000
 Liceal 10.567.108
 Profesional 382.272
 Internat cantină 770.000

10. COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 13.956.260

 Liceal 9.978.726
 Profesional 3.977.534
 Internat cantină  



11. GRUP ŞCOLAR NR. 9 INDUSTRIE
ALIMENTARĂ 9.974.613

 Liceal 7.979.690
 Profesional 1.994.923

12. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 11
HENRI COANDĂ 6.584.977

 Liceal 4.280.235
 Profesional 2.304.742

13. GRUP ŞCOLAR INDUSTRIAL NR. 12
CSIKY GERGELY 10.938.810

 Gimnazial 3.549.196
 Liceal 5.532.569
 Profesional 1.357.045
 Internat cantină 500.000

14. GRUP ŞCOLAR FRANCISC NEUMAN 14.431.704

 Liceal 5.102.682
 Profesional 7.654.022
 Internat cantină 1.675.000

15. LICEUL DE ARTĂ SABIN DRĂGOI 18.238.938
 Gimnazial 11.855.310
 Liceal 6.383.628

16. LICEUL TEORETIC ADAM MULLER
GUTENNBRUNN 20.177.592

 Gimnazial 12.106.555
 Liceal 8.071.037

17. COLEGIUL NAŢIONAL ELENA GHIBA
BIRTA 73.773.695

 Gimnazial 61.219.717
 Liceal 11.801.391
 Profesional 737.587
 Internat cantină 15.000

18. COLEGIUL NAŢIONAL MOISE
NICOARĂ 23.144.974

 Gimnazial 9.253.990
 Liceal 13.880.984
 Internat cantină 10.000

19. LICEUL PEDAGOGIC DIMITRIE
TICHINDEAL 12.991.552

 Gimnazial 8.392.509
 Liceal 4.519.043
 Internat cantină 80.000

20. LICEUL CU PROGRAM SPORTIV 4.629.032
 Gimnazial 462.903
 Liceal 4.166.129

21. ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI
LOCAL (cheltuieli de capital) 4.020.148

 Prescolar 60.000
 Gimnazial 693.939
 Liceal 3.266.209
 Internat cantină  

22. ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI
LOCAL (cheltuieli de reparaţii) 27.500.000

 Prescolar 9.050.000
 Gimnazial 6.400.000



 Liceal 10.900.000
 Internat cantină 1.150.000

23. Inspectoratul Şcolar Judeţean 500.000
 Prescolar 191.040
 Gimnazial 99.240
 Liceal 209.720
 Internat cantină 0

 TOTAL 416.213.848

 Total preşcolar 69.688.970
 Total gimnazial 158.111.359
 Total liceal 147.813.923
 Total profesional 35.371.996
 Total internat cantină 5.227.600



Anexa 1E

Capitolul 58.02 SANATATE

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
crt. Denumirea indicatorilor Buget iniţial

2004
0 1 2

1
                 DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ

COMUNITARĂ

2 Total cheltuieli 1.494.000
3 01 Cheltuieli curente 1.494.000
4 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 1.494.000
5 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.127.500
6 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 253.700
7 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 33.850

8 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 78.950

9 CENTRUL DE TRANSFUZII ARAD

10 Total cheltuieli 3.450.000
11 01 Cheltuieli curente 3.450.000
12 20 Cheltuieli materiale şi servicii 3.450.000
13 Art.21"Drepturi cu caracter social" 3.450.000

14 SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD

15 Total cheltuieli 4.000.000
16 20 Cheltuieli materiale şi servicii 4.000.000
17 Art.27 "Reparaţii curente" 4.000.000

18 TOTAL CAPITOL 58.02 "Sănătate", din care 8.944.000

19 01 CHELTUIELI CURENTE 8.944.000
20 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 1.494.000
21 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 1.127.500
22 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 253.700
23 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 33.850
24 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 78.950
25 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 7.450.000
26 Art.21 "Drepturi cu caracter social" 3.450.000
27 Art.27 "Reparaţii curente" 4.000.000

Ordona
tor

Ordonat
or

Ordonat
or



 ANEXA 1F
 

Capitolul 59.02 CULTURĂ ŞI RELIGIE

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr
.
Cr
t.

Denumirea indicatorilor
Buget
iniţial
2004

0 1 2

1      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

2 CASA DE CULTURĂ ARAD
3 Total cheltuieli 4.355.080
4 34 Subvenţii 4.355.080
5 Art.35 Subvenţii 4.355.080

6 35.01 "Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice" 4.355.080

7 TEATRUL DE STAT ARAD
8 Total cheltuieli 17.273.590
9 34 Subvenţii 17.273.590

10 Art.35 Subvenţii 17.273.590

11 35.01"Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice" 17.273.590

12 TEATRUL DE MARIONETE ARAD
13 Total cheltuieli 6.962.800
14 34 Subvenţii 6.962.800
15 Art.35 Subvenţii 6.962.800

16 35.01 "Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice" 6.962.800

17 FILARMONICA DE STAT ARAD
18 Total cheltuieli 24.490.460
19 34 Subvenţii 24.490.460
20 Art.35 Subvenţii 24.490.460
21 35.01 "Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice" 24.490.460

22 Activitatea sportivă

23 Total cheltuieli 5.600.000
24 20 Cheltuieli materiale şi servicii 0
25 Art.24 Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie 0

Subcapitol

Subcapitol

Subcapitol

Subcapitol

Subcapitol

Ordonator



26 Art.30 Alte cheltuieli 0
27 38 Transferuri 5.600.000
28 40 Transferuri neconsolidabile 5.600.000
29 40.80 Alte transferuri 5.600.000

30 Culte religioase

31 38 Transferuri 11.700.000
32 40 Transferuri neconsolidabile 11.700.000
33 40.61 Susţinerea cultelor 11.700.000

34
                     Alte instituţii şi acţiuni privind cultura, religia şi activitatea

sportivă şi de tineret

35 38 Transferuri 500.000
36 40 Transferuri neconsolidabile 500.000

37 40.41 Asociaţii şi fundaţii 500.000

38              ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

39
                        Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi

concerte

40 Total cheltuieli 7.700.000
41 20 Cheltuieli materiale şi servicii 7.700.000
42 Art.27 Reparaţii curente 7.700.000
43 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 0
44 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0

45 TOTAL CAPITOL 59.02 "Cultura si religie", din care pe
subcapitole: 78.581.930

46 Case de cultură 4.355.080

47 Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole
şi concerte 56.426.850

48 Activitatea sportivă 5.600.000
49 Culte religioase 11.700.000

50 Alte instituţii şi acţiuni privind cultura,
religia şi activitatea sportivă şi de tineret 500.000

51 TOTAL CAPITOL 59.02 "Cultura si religie", din care pe
titluri de cheltuieli: 78.581.930

52 20 Cheltuieli materiale şi servicii 7.700.000
53 Art.24 Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie 0
54 Art.27 Reparaţii curente 7.700.000
55 Art.30 Alte cheltuieli 0
56 34 Subvenţii 53.081.930
57 Art.35 Subvenţii 53.081.930
58 35.01 "Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice" 53.081.930
59 38 Transferuri 17.800.000
60 40 Transferuri neconsolidabile 17.800.000
61 40.61 Susţinerea cultelor 11.700.000

Ordonato
r

Subcapitol

Subcapitol

Subcapitol



62 40.41 Asociaţii şi fundaţii 500.000
63 40.80 Alte transferuri 5.600.000
64 72 Cheltuieli de capital 0
65 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0



Anexa 1G

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ SOCIALĂ"

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
Crt. Denumirea indicatorilor Buget iniţial

2004
0 1 2

1
                    DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ

COMUNITARĂ ARAD

2          Centre de îngrijire şi asistenţă

3 TOTAL CHELTUIELI 17.206.700
4 01 CHELTUIELI CURENTE 17.206.700
5 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 9.220.260
6 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 6.943.587
7 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 1.562.307
8 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 208.308
9 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 486.058
10 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 20.000
11 20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 7.986.440
12 Art.21 "Drepturi cu caracter social" 58.850
13 Art.22 "Hrană" 4.516.500
14 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 434.000
15 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 2.710.890
16 Art.25 "Materiale şi prestări de servici cu caracter funcţional" 79.200

17 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 150.000

18 Art.27 "Reparaţii curente" 0
19 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 17.000
20 Art.30 "Alte cheltuieli" 20.000

21 Cantine de ajutor social

22 TOTAL CHELTUIELI 10.370.000
23 01 CHELTUIELI CURENTE 10.370.000
24 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 3.158.000
25 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 2.383.394
26 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 536.217
27 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 71.566
28 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 166.823
29 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 0
30 20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 7.212.000
31 Art.22 "Hrană" 6.295.000
32 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 1.201
33 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 821.799
34 Art.25 "Materiale şi prestări de servici cu caracter funcţional" 20.000

35 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 32.000

36 Art.27 "Reparaţii curente" 20.000
37 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 17.000
38 Art.30 "Alte cheltuieli" 5.000

Subcapitol

Ordonato
r

Subcapitol



39
                   Centre pilot de recuperare şi reabilitare pentru minori

cu handicap - Casa "Izvor"

40 TOTAL CHELTUIELI 5.614.200
41 01 CHELTUIELI CURENTE 5.614.200
42 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 3.702.185
43 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 2.692.498
44 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 740.437
45 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 80.775
46 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 188.475
47 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 0
48 20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 1.912.015
49 Art.22 "Hrană" 714.670
50 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 100.000
51 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 978.545

52 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 50.000

53 Art.27 "Reparaţii curente" 11.000
54 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 17.000

55 Art.30 "Alte cheltuieli" 40.800

56 Ajutor social

57 38 TRANSFERURI 6.850.000
58 Art.40 Transferuri neconsolidabile 6.850.000
59 40.08 Ajutoare sociale 6.200.000

60 40.90 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 650.000

61                               Drepturile asistentului personal pentru copii şi
adulţi cu handicap grav

62 38 TRANSFERURI 17.970.824
63 Art.40 Transferuri neconsolidabile 17.970.824

64 40.67 Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu handicap
grav 17.970.824

65
                    Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii,

ajutoare şi indemnizaţii

66 TOTAL CHELTUIELI 35.384.326
67 01 CHELTUIELI CURENTE 34.980.326
68 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 22.595.590
69 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 16.940.070
70 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 3.811.514
71 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 508.202
72 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 1.185.804
73 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 150.000
74 20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 8.164.400
75 Art.22 "Hrană" 0
76 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 0
77 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 3.532.000

78 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 300.000

Subcapito
l

Subcapitol

Subcapitol

Subcapitol



79 Art.27 "Reparaţii curente" 0
80 Art.28 "Reparaţii capitale" 0
81 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 150.000
82 Art.30 "Alte cheltuieli" 4.182.400
83 38 TRANSFERURI 4.220.336
84 Art.40 Transferuri neconsolidabile 4.220.336
85 40.09 Ajutoare de urgenţă 650.000
86 40.97 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 3.570.336
87 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 404.000

88 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 404.000

89                  ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

90 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 900.000
91 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 900.000

92  Centre de îngrijire şi asistenţă

93 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0

94
                   Centre pilot de recuperare şi reabilitare pentru minori

cu handicap - Casa Izvor

95 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 900.000

96 TOTAL CAPITOL 60.02 "ASISTENTA SOCIALA", DIN
CARE PE SUBCAPITOLE: 94.296.050

97  Centre de îngrijire şi asistenţă 17.206.700

98 Centre pilot de recuperare şi reabilitare pentru minori cu
handicap - Casa Izvor 6.514.200

99 Cantine de ajutor social 10.370.000
100 Ajutor social 6.850.000

101 Drepturile asistentului personal pentru copii si adulti cu
handicap grav 17.970.824

102 Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii,
ajutoare şi indemnizaţii 35.384.326

103 TOTAL CAPITOL 60.02 "ASISTENŢĂ SOCIALĂ", DIN
CARE PE TITLURI DE CHELTUIELI: 94.296.050

104 TOTAL CHELTUIELI 94.296.050
105 01 CHELTUIELI CURENTE 92.992.050
106 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 38.676.035
107 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 28.959.549
108 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 6.650.475
109 Art.12 "Contribuţii pentru asigurările de şomaj" 868.851
110 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 2.027.160
111 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 170.000
112 20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 25.274.855
113 Art.21 "Drepturi cu caracter social" 58.850
114 Art.22 "Hrană" 11.526.170
115 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 535.201
116 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 8.043.234
117 Art.25 "Materiale şi prestări de servici cu caracter funcţional" 99.200

118 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 532.000

Ordonat
or

Subcapito
l

Subcapit
ol



119 Art.27 "Reparaţii curente" 31.000
120 Art.28 "Reparaţii capitale" 0
121 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 201.000
122 Art.30 "Alte cheltuieli" 4.248.200
123 38 TRANSFERURI 29.041.160
124 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 29.041.160
125 40.08 Ajutor social 6.200.000
126 40.09 Ajutoare de urgenţă 650.000

127 40.67 Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu
handicap grav 17.970.824

128 40.90 Ajutoare pentru încălzirea locuinţei 650.000
129 40.97 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 3.570.336
130 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 1.304.000
131 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 1.304.000



Anexa 1H

Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI
LOCUINŢE"

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
crt. Denumirea indicatorilor Buget iniţial

2004

0 1 2

1                  PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

2                    Reţele, centrale şi puncte termice 223.200.000

3 Subvenţii 223.200.000
4 Art.35 Subvenţii 223.200.000
5 35.03 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 223.200.000

6                    ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

7                      Întreţinere şi reparaţii străzi 53.184.999

8 Cheltuieli materiale 40.000.000
9 Art.27 Reparaţii curente 40.000.000
10 Cheltuieli de capital 13.184.999
11 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 13.184.999

12  Iluminat 25.000.000

13 Cheltuieli materiale 25.000.000
14 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 25.000.000

15 Salubritate 18.300.000

16 Cheltuieli materiale 18.300.000
17 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 18.300.000

18                    Gospodărie comunală 18.000.000

19 Cheltuieli materiale 18.000.000

20 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 18.000.000

21 Locuinţe 11.453.255

22 Cheltuieli materiale 150.000
23 Art.27 Reparaţii curente 150.000
24 Cheltuieli de capital 11.303.255

25 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 11.303.255

Ordonator

Subcapi
tol

Ordonat
or

Subcapit
ol

Subcapit
ol

Subcapi
tol

Subcap
itol

Subcapi
tol

Subcap
itol



26     Alimentări cu apă 500.000

27 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 500.000

28                    Reţele, centrale şi puncte termice 0

29 Cheltuieli materiale 0
30 Art.27 Reparaţii curente 0
31 Cheltuieli de capital 0
32 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 0

33
Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

0

34  Canalizare 8.273.086

35 Cheltuieli materiale 100.000
36 Art.27 Reparaţii curente 100.000
37 Cheltuieli de capital 8.173.086
38 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 8.173.086

39  Alte acţiuni 57.174.979

40 Alte acţiuni - cheltuieli de întreţinere APL 43.674.979
41 02 Cheltuieli de personal 21.861.220
42 Art.10 Cheltuieli cu salariile 16.333.000
43 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 3.675.000
44 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 490.000
45 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 1.143.220
46 Art.14 Deplasări, detaşări, transferări 220.000
47 Cheltuieli materiale 3.741.900
48 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 2.429.000

49 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 300.000

50 Art.27 Reparaţii curente 0
51 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000
52 Art.30 Alte cheltuieli 942.900
53 Cheltuieli de capital 18.071.859
54 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 18.071.859
55 Alte acţiuni 13.500.000
56 Cheltuieli materiale 13.500.000
57 Art.30 Alte cheltuieli 13.500.000
58 Combatere polei, dezăpeziri 5.000.000
59 Dezinsecţie 2.000.000
60 Câini vagabonzi 800.000
61 Relevee şi expertize la clădirile aparţinând domeniului public 2.000.000
62 Cheltuieli pentru ridicarea maşinilor de pe domeniul public 200.000
63 Cheltuieli de administrare, exploatare şi întreţinere zona industrială 650.000
64 Lucrări de punere în funcţiune a fântânilor arteziene 2.000.000
65 Diverse 850.000

66 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv. Publica si locuinte,
din care pe subcapitole: 415.086.319

67 Întreţinere şi reparaţii străzi 53.184.999
68 Iluminat 25.000.000

Subcapit
ol

Subcap
itol



69 Salubritate 18.300.000
70 Gospodărie comunală 18.000.000
71 Locuinţe 11.453.255
72 Alimentări cu apă 500.000
73 Reţele, centrale şi puncte termice 223.200.000
74 Canalizare 8.273.086
75  Alte acţiuni 57.174.979
76 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv. Publica si locuinte,

din care pe titluri de cheltuieli: 415.086.319

77 TOTAL Cheltuieli de personal 21.861.220
78 Art.10 Cheltuieli cu salariile 16.333.000
79 Art.11 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 3.675.000
80 Art.12 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 490.000
81 Art.13 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 1.143.220
82 Art.14 Deplasări, detaşări, transferări 220.000
83 TOTAL Cheltuieli materiale 119.291.900
84 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 64.229.000

85 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 300.000

86 Art.27 Reparaţii curente 40.250.000
87 Art.29 Cărţi şi publicaţii 70.000
88 Art.30 Alte cheltuieli 14.442.900
89 TOTAL Subventii 223.200.000
90 Art.35 Subvenţii 223.200.000
91 35.03 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 223.200.000
92 TOTAL Cheltuieli de capital 50.733.199
93 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 50.733.199

94
Art.72 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi
companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

0



ANEXA 1I

 
Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei

Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial

2004

0 1 2 3
1 PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  25.000.000
2 TITLUL III. SUBVENŢII 34 25.000.000
3 Subvenţii 35 25.000.000
4 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice 35.01 0
5 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 25.000.000
6 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
7 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0
8 ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL  0

9 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0

10 Reparaţii curente 27 0
11 Alte cheltuieli 30 0
12 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
13 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

14 TOTAL CAPITOL 68.02 TRANSPORTURI SI
COMUNICAŢII, DIN CARE:  25.000.000

15 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0

16 Reparaţii curente 27 0
17 Alte cheltuieli 30 0
18 TITLUL III. SUBVENŢII 34 25.000.000
19 Subvenţii 35 25.000.000
20 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice 35.01 0
21 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi

tarif 35.03 25.000.000
22 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
23 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0



ANEXA 1J

Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget iniţial

2004

1 ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL  500.000

2 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0

3 Reparaţii curente 27 0

4 Alte cheltuieli 30 0

5 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 500.000

6 Investiţii ale instituţiilor publice 72 500.000

7 TOTAL CAPITOL 69.02 "ALTE ACTIUNI
ECONOMICE", din care:  500.000

8 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI
SERVICII 20 0

9 Reparaţii curente 27 0

10 Alte cheltuieli 30 0

11 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 500.000

12 Investiţii ale instituţiilor publice 72 500.000





ANEXA 1K

CAPITOLUL 72 "ALTE ACŢIUNI"

Hotarârea Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
crt. Denumirea indicatorilor Buget initial

2004
0 1 2

1                    PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 15.209.000

2                         Protecţie civilă 5.800.000

3 Cheltuieli materiale 800.000
4 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 375.000

5 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată
şi echipament" 225.000

6 Art.27 "Reparaţii curente" 200.000
7 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 0
8 Art.30 "Alte cheltuieli" 0
9 Cheltuieli de capital 5.000.000

10 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 5.000.000

11                  Alte cheltuieli 9.409.000

12 Cheltuieli de personal 2.805.000
13 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 2.505.000
14 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 100.000
15 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 200.000
16 Cheltuieli materiale 6.495.000
17 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 100.000

18 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată
şi echipament" 200.000

19 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 700.000
20 Art.30 "Alte cheltuieli" 5.495.000
21 Transferuri 109.000
22 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 109.000
23 40.80 Alte transferuri 109.000
24 Cheltuieli de capital 0
25 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0

26                          DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI
ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 2.180.000

27                  Alte cheltuieli 2.180.000

28 Cheltuieli materiale 2.180.000
29 Art.30 "Alte cheltuieli" 2.180.000

Subcapit
ol

Subcapitol

Ordona
tor

Ordona
tor

Subcapit
ol
Subcapit
ol



26                          ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI
LOCAL 500.000

27                  Alte cheltuieli 500.000

28 Cheltuieli materiale 500.000
29 Art.30 "Alte cheltuieli" 500.000

30 TOTAL CAPITOL 72.02 "ALTE ACŢIUNI", DIN
CARE PE TITLURI DE CHELTUIELI: 17.889.000

31 Total Cheltuieli de personal 2.805.000
32 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 2.505.000
33 Art.13 "Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate" 100.000
34 Art.14 "Deplasări, detaşări, transferări" 200.000
35 Total cheltuieli materiale 9.975.000
36 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 475.000

37 Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 425.000

38 Art.27 "Reparaţii curente" 200.000
39 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 700.000
40 Art.30 "Alte cheltuieli" 8.175.000
41 Total Transferuri 109.000
42 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 109.000
43 40.80 Alte transferuri 109.000
44 Total cheltuieli de capital 5.000.000
45 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 5.000.000

46 TOTAL CAPITOL 72.02 "ALTE ACŢIUNI", DIN
CARE PE SUBCAPITOLE: 17.889.000

47 Protecţie civilă 5.800.000
48  Alte cheltuieli 12.089.000

Ordona
tor

Subcapit
ol
Subcapit
ol



ANEXA 1L

CAPITOLUL 72.02 "ALTE ACTIUNI"
Acţiunile cultural-artistice, sportive, de învăţământ şi

tineret pe anul 2004

    mii lei

Nr.crt. Denumirea acţiunii Iniţiator proiect Perioada Buget initial
2004

0 1 2 3 4
1 Cupa Aradul - minibaschet CSS Gloria martie 15.000
2 Cupa Aradului - lupte CSS Gloria mai 65.000
3 Cupa Aradului - judo CSS Gloria iunie 30.000
4 Cupa Aradului -kaiac CSS Gloria iul 12.500
5 Cupa Aradului - haltere CSS Gloria oct 15.000
6 Cupa Aradului - înot CSS Gloria oct 20.000
7 Cupa Aradului - gimnastică CSS Gloria oct 10.000
8 Cupa Zilele Aradului - lupte CSS Gloria oct 54.000
9 Târgul Educaţiei I.S.J.A. Şi C.J.A.P. 9-16 mai 38.000

10 Ziua presei maghiare arădene Fundaţia Pro Presens 31 iulie 40.000

11 Album de artist – Szep Zoltan Ioan Asociaţia Culturală
Ion Andreescu Trim.I 2004 40.000

12 Expoziţie fotografică bienală „Pro
Natura” Condor Club Arad 4 aprilie 6.000

13 Steaua de Mare - 2004 A.H.N.R. trim.II şi
trim. IV 36.000

14 Anuarul Grupului Şcolar „Csiky Gergely” Grup Şcolar Csiky
Gegely 4 mai 35.000

15 Zilele  Şcolii- Cupa internaţională de
fotbal şi de baschet

Grup Şcolar Csiky
Gegely 4 iunie 20.000

16 Schimb de experienţă „Drumul nostru
comun în Europa”

Uniunea cadrelor
didactice maghiare din

România
4 aprilie 48.000

17 Tabără de abilităţi practice şide
creativitate

Asoc. de ped.
dramatică maghiară

din România
4 mai 20.000

18 Spectacol de teatru ( trupa Miercurea
Ciuc)

Societatea mag. de
cultură din

Transilvania
 20.000

19 Concurs de recitări
Societatea mag. de

cultură din
Transilvania

 15.000

20 Cupa “Cotta Internaţional” - fotbal CSS Gloria CS
Atletico Arad iunie 50.000

21 Festival internaţional de teatru francofon Amifran octombrie 150.000

22 Participare trupa teatru la Fest. de
Grenoble Amifran iulie 50.000

23 Festival studenţesc “Unifest” 2004 U.A.V. 4 decembrie 50.000

24 Editare carte “Univ. A. Vlaicu
2003/2004” U.A.V. februarie -

aprilie 60.000

25 Campionat universitar de fotbal “Cupa
UAV” U.A.V. octombrie 30.000

26 “Aşa-i jocul pe la noi” Palatul Copiilor Arad decembrie 30.000
27 “Cupa Mureşul" Palatul Copiilor Arad mai 20.000



28 “Ghiocelul de argint” Palatul Copiilor Arad martie 40.000

29 “Cu ochiul liber” – prevenire delicvenţa
juvenilă I.S.J.A. iulie 40.000

30 “Paşi spre viitor” I.S.J.A. noiembrie 6.000
31 “Să trăieşti sănătos” – program educativ Fundaţia Alma Mater  39.400

32 “Şcoala înfrăţită”- schimb de experienţă
cu lic. “Puskas Tivadar” Budapesta Fundaţia Alma Mater  60.000

33 Concurs de recitări Toth Arpad Fundaţia Alma Mater  7.000

34 Editare caiete de informare cultural-
literare Asociaţia Kolcsey  36.000

35 Concurs de recitări – 6 octombrie Asociaţia Kolcsey  7.000
36 Întâlnire de Vifraim Asociaţia Kolcsey  12.000

37 Sesiune “Reţeaua regională privind
localităţile din Euroregiune” O.T.M.A. mai 40.000

38
Învăţătorii în sprijinul iniţierii scris-
cititului limbii române le etnicii români de
peste hotare.”

Asociaţia învăţătorilor
din jud.Arad august 140.000

39 “Centura Aradului” - box Direcţia pt Sport a
jud. Arad septembrie 30.000

40 Memorialul Teodor Blidar – Codreanu
Roman – lupte

Direcţia pt Sport a
jud. Arad octombrie 30.000

41 Festival de teatru în limba engleză Asociaţia culturală
“Britanica” aprilie 83.650

42 Festivalul minorităţilor 2004 Cercul Cultural
“Banat JA” august 40.000

43 Kirchweih Aradul Nou Cercul Cultural
“Banat JA” septembrie 30.000

44 Seminar “Şansele tinerilor etnici pe piaţa
muncii”

Cercul Cultural
“Banat JA” iulie 20.000

45 Seminarii”Tinerii şi Uniunea Europeană” As. Millennium Center
Arad aprilie 50.000

46 Seminar “Mass-media, limbajul
publicitar.Manipulare sau informare?”

As. Millennium Center
Arad august 26.000

47 Seminar Biserica Ortodoxă română şi
societatea civilă

As. Millennium Center
Arad septembrie 26.000

48 Tabăra Mass Media ediţia 2004 Fundaţia Spectator august 18.000

49 Concurs internaţional tenis de masă “Liga
Europeană”, ed. I C.S.M. Arad  50.000

50 “Cupa CSM” la nataţie C.S.M. Arad  50.000

51 Concurs naţional de desen “Fantasticul
din mine”

Lic. de Artă Sabin
Drăgoi mai 30.000

52 Participare festival internaţional de
muzică şi dans Zrenjanin

Lic. de Artă Sabin
Drăgoi iunie 20.000

53 Festival internaţional de muzică de
cameră

Lic. de Artă Sabin
Drăgoi octombrie 30.000

54 Participare orchestră Germania -
Neumarkt

Lic. de Artă Sabin
Drăgoi noiembrie 50.000

55 Expoziţia judeţeană de Crăciun Lic. de Artă Sabin
Drăgoi decembrie 25.000

56 Festival coral “Doru Şerban” Lic. de Artă Sabin
Drăgoi decembrie 50.000

57 Festival cultural-artistic “Lira Arădeană”
ediţia a XVII-a Condor Club Arad decembrie 25.000

58 Cupa 8 Martie – fotbal feminin I.S.J.A. martie 10.000
59 Concurs “Protecţia civilă” I.S.J.A. aprilie 8.000
60 Concurs “Protecţia mediului” I.S.J.A. aprilie 6.000



61 Concurs “Prietenii pompierilor” I.S.J.A. aprilie 8.000
62 Concurs “Patrule de circulaţie” I.S.J.A. mai 8.000
63 Concurs “Sanitarii pricepuţi” I.S.J.A. iunie 8.000
64 Concurs “Micul pieton” I.S.J.A. iulie 8.000
65 Ziua internaţională antidrog I.S.J.A. iunie 10.000
66 Festivalul obiceiurilor de iarnă I.S.J.A. decembrie 30.000
67 Olimpiada Naţ. de cult. şi civilizaţie rom. I.S.J.A. mai 100.000
68 Ziua învăţătorului I.S.J.A. iunie 50.000
69 Ziua Copilului I.S.J.A. iunie 30.000
70 Olimpiada interdisciplinară tehnică I.S.J.A. aprilie 150.000
71 Europa Unită Liga Studenţilor UAV  50.000
72 Aspecte On-line Liga Studenţilor UAV  8.000
73 Bursa locurilor de muncă pt. studenţi Liga Studenţilor UAV  15.000
74 Tin Impact Liga Studenţilor UAV  10.000
75 Unifest Liga Studenţilor UAV  20.000
76 Primăvara Arădeană C.L.M.A.  200.000

77 “Strângeri de mâini” şi relaţii cu oraşele
înfrătite C.L.M.A.  300.000

78
Activităţi şi schimburi de experienţă  cu
oraşe partenere şi prietene din ţară şi
străinătate

C.L.M.A.  250.000

79 Parteneriat Primăria Municipiului Arad –
Primăria Gyula - Urbanism C.L.M.A.  40.000

80 Salonul anual de artă interregional U.A.P.  40.000
81 Salonul internaţional bienal de desen U.A.P.  40.000

82 Salonul interregional de promovare a
tinerilor artişti U.A.P.  20.000

83 Expoziţie personală  Dumitru Şerban U.A.P.  35.000
84 Salonul de iarnă U.A.P. ianuarie 50.000
85 Expoziţie tineri artişti U.A.P. februarie  
86 Expoziţia artiştilor din Arad la Pecs U.A.P. martie 100.000
87 Expoziţie personală Eiselle Szucs Zoe U.A.P. august 30.000

88 Festivalul formaţiilor maghiare de teatru
studio din regiune

Fundaţia Teatrul
Maghiar Arad 18-20 iunie 42.000

89 “Weekend sportiv” Asociaţia Gyongyhaz-
Sidef mai 35.000

90 “O bucurie pt. fiecare de la Moş Crăciun" Asociaţia Gyongyhaz-
Sidef decembrie 37.000

91 Acţiuni cultural-artistice - 2004
Fundaţia cultural-
teatrală “Şcoala

ludică”
2004 20.000

92 Semifinalele Cupei şi Campionatului
Naţional 2004 şi a Cupei “Blue Sky”

Asociaţia Paraclub
“Blue Sky” Arad Iunie -Iulie 60.000

93 Memorialul Halic Asociaţia Judeţeană
de Şah  18.000

94 Acţiuni luna decembrie CLMA decembrie 250.000

95 Cupa Arădeanca la mini-fotbal Asociaţia surzilor -
Grupul de surzi Arad august 15.000

96 Supermaratonul Bekescsaba-Arad-
Bekescsaba CLMA, DDAC mai 450.000

97 Editare colecţii hotărâri CLMA  75.000
98 Acţiuni nenominalizate CLMA  366.450



99 TOTAL Acţiuni cultural-artistice, sportive, de învăţământ şi tineret 5.093.000
100 Cotizaţii Federaţia Mondială a Oraşelor

Unite 2002-2003 CLMA  57.000

101 Cotizaţie Alianţa Oraşelor Europene de
Cultură CLMA  52.000

102 Cotizaţie Asociaţia Municipiilor din
România CLMA  52.000

103 Cotizaţii Reţeaua Europeană Socială
Direcţia de Dezvoltare

şi Asistenţă
Comunitară Arad

 30.000

104 TOTAL Cotizaţii 191.000

105

Cofinanţare pentru construcţia şi
amenajarea centrului de zi şi a sălii de
mese la Centrul de Îngrijire şi Asistenţă
Arad

Direcţia de Dezvoltare
şi Asistenţă

Comunitară Arad
 300.000

106
Cofinanţare pentru compartimentarea
saloanelor şi construcţia de culoare la
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Arad

Direcţia de Dezvoltare
şi Asistenţă

Comunitară Arad
 300.000

107
Cofinanţare pentru reabilitarea Centrului
de zi pentru vârstnici situat pe str. Grigore
Alexandrescu

Direcţia de Dezvoltare
şi Asistenţă

Comunitară Arad
 300.000

108 Cofinanţare pentru amenajarea de
locuinţe protejate

Direcţia de Dezvoltare
şi Asistenţă

Comunitară Arad
 300.000

109

Cofinanţare pentru includerea Aradului în
proiectul "Reţea de turism european"
alături de Portugalia, Italia, Polonia,
Suedia şi Finlanda

Direcţia de Dezvoltare
şi Asistenţă

Comunitară Arad
 300.000

110 TOTAL Cofinanţări 1.500.000
111 ALEGERI 2004 CLMA  3.105.000

112 Infotur

Direcţia de
Dezvoltare şi

Asistenţă
Comunitară Arad

 200.000

TOTAL CAPITOL 72 "ALTE ACŢIUNI" 10.089.000



ANEXA 1 M

Capitolul  84.02 TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE

Hotarârea Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget initial

2004

                    DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ
COMUNITARĂ

1 CHELTUIELI - TOTAL  1.500.000
2 A. CHELTUIELI CURENTE (rd.3) 01 1.500.000
3 TITLUL V. TRANSFERURI (rd.4+6) 38 1.500.000
4 Transferuri consolidabile (rd.5) 39 1.500.000

5

Transferuri din bugetul comunei, oraşului,
municipiului sau sectorului municipiului
Bucureşti către bugetul consiliului judeţean
pentru susţinerea sistemului de protecţie a
copilului

39.21 1.500.000

6 Transferuri neconsolidabile 40 0

Ordonator



ANEXA 1 N

Capitolul 88.02 DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE
LOCALE ŞI ALTE CHELTUIELI

Hotarâre Clm Arad nr.372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial 2004

A B C 3

1 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

2 CHELTUIELI - TOTAL  21.003.000
3 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50) 49 21.003.000

4 Dobânzi aferente datoriei publice locale
(cod.50.01+50.03) 50 21.003.000

5
Dobânzi aferente datoriei
publice interne

50.
01

20.873.0
00

6

Cheltuieli ocazionate de
emisiunea şi plasarea
titlurilor de valoare, în
condiţiile legii

50.
03 130.000

7                            Dobânzi aferente datoriei publice locale interne

8 Dobânzi aferente datoriei publice locale
(cod.50.01) 50 20.873.000

9 Dobânzi aferente datoriei
publice interne

50.
01

20.873.0
00

10
                             Cheltuieli ocazionate de emisiunea şi plasarea

titlurilor de valoare, în condiţiile legii

11 Dobânzi aferente datoriei publice locale
(cod.50.03) 50 130.000

12
Cheltuieli ocazionate de
emisiunea şi plasarea
titlurilor de valoare, în
condiţiile legii

50.
03 130.000

ORDONATOR

Subcapit
ol

Subcapito
l



ANEXA 1 O

Capitolul 90.02 RAMBURSĂRI ÎMPRUMUTURI ACORDATE

Hotarâre Clm Arad nr.372/2003 mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial 2004

A B C 3

1 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

2
                   90.02.03 Rambursare împrumuturi interne pentru

investiţii

3 CHELTUIELI - TOTAL  52.710.000
4 OPERATIUNI FINANCIARE 78 52.710.000

5
TITLUL IX. RAMBURSARI DE
CREDITE, PLATI DE DOBANZI SI
COMISIOANE LA CREDITE

84 52.710.000

6 Rambursări de împrumuturi 87 52.710.000

7 Rambursare împrumuturi interne pentru
investiţii 87.04 52.710.000

Ordonator

Subcapit
ol



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1P

L I S T A
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2004

anexă la bugetul iniţial
(detaliat pe ordonatorii de credite)

mii lei
PREVEDERI  2004

Nr.
crt.

ORDONATOR DE CREDITE,
CAPITOL BUGETAR,

DENUMIREA OBIECTIVULUI
DE INVESTIŢII

Valoarea
actualizată la

31.12.2003

Realizări la
31.12.2002

Preliminat a
se executa în

anul 2003

Rest de
executat la
31.12.2003

TOTAL din
care: Buget local

Subvenţii
de la

bugetul
de stat

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 378.637.50
8

77.732.92
3

57.968.06
3

242.936.52
2 73.361.000 73.361.00

0 0
2

CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI ARAD, TOTAL

DIN CARE : 244.210.135 51.284.718 22.905.985 170.019.432 50.250.781 50.250.781 0

3 13.957.000 0 2.500.000 11.457.000 11.457.000 11.457.00
0 0

4

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI
ARAD, TOTAL din care :

7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0
5 6.457.000 0 0 6.457.000 6.457.000 6.457.000 0
6

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE,
Total din care: 0 0 0 0 0 0 0

7 6.457.000 0 0 6.457.000 6.457.000 6.457.000 0
8

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI 0 0 0 0 0 0 0

9 6.457.000 0 0 6.457.000 6.457.000 6.457.000 0
10

1. Dotări ale serviciilor Primăriei
Municipiului Arad 0 0 0 0 0 0 0

11 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0
12

72.02 ALTE ACŢIUNI, Total din
care : 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0

13 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0



14 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0
15 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0
16

1. Subsol ALA la biserica ortodoxă
ŞEGA II - Piaţa UTA 7.500.000 0 2.500.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 0

17 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
18

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL
MUNICIPIULUI ARAD, Total
din care: 0 0 0 0 0 0 0

19 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
20

57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT, Total din
care: 0 0 0 0 0 0 0

21 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
22

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI 0 0 0 0 0 0 0

23 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
24

1. Dotări independente
0 0 0 0 0 0 0

25
363.776.50

8
77.732.92

3
55.468.06

3
230.575.52

2 61.000.000 61.000.00
0 0

26

ADMINISTRAŢIA
PATRIMONIULUI LOCAL ARAD,
Total din care: 236.710.135 51.284.718 20.405.985 165.019.432 45.250.781 45.250.781 0

27 70.827.166 17.986.742 28.061.989 24.778.435 4.846.653 4.846.653 0
28

51.02. AUTORITĂŢI PUBLICE,
Total din care: 0 0 0 0 0 0 0

29 70.827.166 17.986.742 28.061.989 24.778.435 4.846.653 4.846.653 0
30

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI 0 0 0 0 0 0 0

31 66.394.864 17.555.257 26.907.825 21.931.782 2.000.000 2.000.000 0
32

1. Întocmirea cadastrului edilitar şi
imobiliar al municipiului Arad 0 0 0 0 0 0 0

33 1.306.066 180.000 243.310 882.756 882.756 882.756 0
34

2. PUG municipiu Arad
0 0 0 0 0 0 0

35 1.743.316 232.485 851.681 659.150 659.150 659.150 0
36

3. PUZ Zona Industrială Arad
0 0 0 0 0 0 0

37 169.000 19.000 0 150.000 150.000 150.000 0
38

4. PUD Cimitir Municipal Arad
0 0 0 0 0 0 0

39 20.000 0 0 20.000 20.000 20.000 0
40

5. Actualizare PUD Piaţa Podgoria
Arad 0 0 0 0 0 0 0

41 250.000 0 0 250.000 250.000 250.000 0
42

6.  PUZ Zona de locuinţe Zădăreni
0 0 0 0 0 0 0



43 250.000 0 0 250.000 250.000 250.000 0
44

7. PUZ Extindere Zona de locuinţe
Grădişte 0 0 0 0 0 0 0

45 693.920 0 59.173 634.747 634.747 634.747 0
46

8. PUZ Zona de sport şi agrement
Ceala PUZ preliminar 0 0 0 0 0 0 0

47 4.680.148 10.000 150.000 4.520.148 4.020.148 4.020.148 0
48

57.02. ÎNVĂŢĂMÂNT, Total din
care: 4.157.940 0 71.000 4.086.940 3.591.940 3.591.940 0

49 1.480.148 10.000 150.000 1.320.148 1.320.148 1.320.148 0
50

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE
1.192.940 0 71.000 1.121.940 1.121.940 1.121.940 0

51 796.209 0 100.000 696.209 696.209 696.209 0
52

1. Sală de sport la Liceul de Artă Sabin
Drăgoi 712.000 0 25.000 687.000 687.000 687.000 0

53 683.939 10.000 50.000 623.939 623.939 623.939 0
54

2. Centrală termică pe gaz şi instalaţii
gaz la Şcoala Generală nr. 10 480.940 0 46.000 434.940 434.940 434.940 0

55 3.000.000 0 0 3.000.000 2.500.000 2.500.000 0
56

B. LUCRĂRI NOI
2.965.000 0 0 2.965.000 2.470.000 2.470.000 0

57 3.000.000 0 0 3.000.000 2.500.000 2.500.000 0
58

1. Consolidare şi reabilitare Colegiul
Naţional Elena Ghiba Birta 2.965.000 0 0 2.965.000 2.470.000 2.470.000 0

59 200.000 0 0 200.000 200.000 200.000 0
60

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI 0 0 0 0 0 0 0

61 200.000 0 0 200.000 200.000 200.000 0
62

1.SF instalaţii de gaze la unităţile
şcolare 0 0 0 0 0 0 0

63 2.249.100 49.100 1.300.000 900.000 900.000 900.000 0
64

60.02. ASISTENŢĂ SOCIALĂ,
Total din care: 1.321.724 0 436.724 885.000 885.000 885.000 0

65 2.249.100 49.100 1.300.000 900.000 900.000 900.000 0
66

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE
1.321.724 0 436.724 885.000 885.000 885.000 0

67 2.249.100 49.100 1.300.000 900.000 900.000 900.000 0
68

1. Instalaţie de încălzire centrală şi
alimentare cu gaze naturale la Centrul
HIV Arad 1.321.724 0 436.724 885.000 885.000 885.000 0

69 285.520.094 59.687.081 25.956.074 199.876.939 50.733.199 50.733.199 0
70

63.02 SERVICII DE
DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI
LOCUINŢE, Total din care : 231.230.471 51.284.718 19.898.261 160.047.492 40.773.841 40.773.841 0

71 205.088.228 59.687.081 24.956.074 120.445.073 29.661.340 29.661.340 0
72

A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE
173.741.740 51.284.718 19.898.261 102.558.761 24.873.841 24.873.841 0



73 75.403.385 0 3.664.768 71.738.617 0 0 0
74

1. Legătură rutieră între pasaj inferior
Aradul Nou, pod rutier Micălaca 65.357.188 0 1.306.768 64.050.420 0 0 0

75 11.884.599 0 1.700.000 10.184.599 10.184.999 10.184.999 0
76

2. Reabilitare reţele stradale fără
îmbrăcăminţi moderne din municipiul
Arad - etapa I 10.327.565 0 236.596 10.090.969 10.090.969 10.090.969 0

77 24.359.360 20.128.088 3.246.171 985.101 985.101 985.101 0
78

3. Canalizare menajeră str. Rândunicii
şi străzile adiacente 22.657.220 18.504.504 3.227.034 925.682 925.682 925.682 0

79 33.801.272 24.423.211 2.190.076 7.187.985 7.187.985 7.187.985 0
80

4. Canalizare menajeră 21 km în
municipiul Arad 33.134.635 23.993.414 2.173.463 6.967.758 6.967.758 6.967.758 0

81 11.600.841 5.680.933 782.400 5.137.508 3.000.000 3.000.000 0
82

5. Utilităţi Zona Industrială -
participare la cofinanţare 0 0 0 0 0 0 0

83 24.376.172 5.468.164 0 18.908.008 2.000.000 2.000.000 0
84

6. Zona de locuinţe arh. M. Tabacovici
- echipare tehnico edilitară 21.013.900 5.403.400 0 15.610.500 1.976.000 1.976.000 0

85 19.382.344 3.986.685 12.395.659 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0
86

7. Legătură rutieră DN 7 Arad Deva -
Zona II - III Micalaca - etapa I 18.122.800 3.383.400 12.239.400 2.500.000 2.500.000 2.500.000 0

87 4.280.255 0 977.000 3.303.255 3.303.255 3.303.255  
88

8. Construire imobil pentru serviciile
publice din cartierul Sânicolaul Mic 3.128.432 0 715.000 2.413.432 2.413.432 2.413.432  

89 78.931.866 0 1.000.000 77.931.866 19.571.859 19.571.859 0
90

B. LUCRĂRI NOI
57.488.731 0 0 57.488.731 15.900.000 15.900.000 0

91 7.700.572 0 0 7.700.572 3.000.000 3.000.000 0
92

1. Utilităţi Blocuri de locuinţe
S+P+3E str. Ghe. Ciuhandu etapa II 6.696.150 0 0 6.696.150 2.500.000 2.500.000 0

93 26.678.090 0 500.000 26.178.090 1.000.000 1.000.000 0
94

2. Utilităţi Blocuri de locuinţe
Micalaca Est II 17.200.100 0 0 17.200.100 0 0 0

95 26.678.090 0 500.000 26.178.090 1.000.000 1.000.000 0
96

3. Utilităţi Blocuri de locuinţe
Micalaca Est III 17.200.100 0 0 17.200.100 0 0 0

97 1.000.000 0 0 1.000.000 1.000.000 1.000.000 0
98

4. Utilităţi Zona de locuinţe pentru
tineri Zona Zădăreni 0 0 0 0 0 0 0

99 16.875.114 0 0 16.875.114 13.571.859 13.571.859 0
100

5. Extindere utilităţi Zonele
Industriale VEST şi EST Arad 16.392.381 0 0 16.392.381 13.400.000 13.400.000 0

101 1.500.000 0 0 1.500.000 1.500.000 1.500.000 0
102

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI 0 0 0 0 0 0 0



103 1.500.000 0 0 1.500.000 1.500.000 1.500.000 0
104

1. Dotări ale Administraţiei
Patrimoniului Local Arad 0 0 0 0 0 0 0

105 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
106

69.02 ALTE ACŢIUNI
ECONOMICE, TOTAL din care : 0 0 0 0 0 0 0

107 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0
108

B. Lucrări noi
0 0 0 0 0 0 0

109 500.000 0 0 500.000 500.000 500.000 0

110

1. Ministaţie de pompare ape pluviale
str. Libertăţii Arad, inclusiv
documentaţie tehnico-economică 0 0 0 0 0 0 0

111 404.000 0 0 404.000 404.000 404.000 0
112

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ
COMUNITARĂ , Total din care
: 0 0 0 0 0 0 0

113 404.000 0 0 404.000 404.000 404.000 0
114

60.02. ASISTENŢĂ
SOCIALĂ,Total din care : 0 0 0 0 0 0 0

115 404.000 0 0 404.000 404.000 404.000 0
116

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE
CHELTUIELI DE INVESTIŢII 0 0 0 0 0 0 0

117 404.000 0 0 404.000 404.000 404.000 0
118

1. Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi
Asistenţă Comunitară 0 0 0 0 0 0 0

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU DEZVOLTARE
URBANĂ,

Ing. Emanoil Voicu Ing. Teodor Marian Ing. Ioan Ignat



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1 R
Ordonator de credite:
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

CAPITOLUL 51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE
Pozitia C.1 Dotări ale serviciilor Primăriei Municipiului Arad

mii lei
Nr.
crt. Denumire mijloc fix Cantitate Preţ/buc. Total

1 Sistem de calcul PMA şi Serviciul
Agricol 17 58.000 986.000

2 Sistem de calcul Direcţia Fiscală 15 30.000 450.000
3 Imprimantă matricială A3 1 20.000 20.000
4 Imprimantă laser A4 2 25.000 50.000
5 Imprimantă matricială A4 3 25.000 75.000
6 Extindere reţea Direcţia Fiscală 1 30.000 30.000

7
Dulap securizat pentru Serverul
reţelei informatice de la Direcţia
Fiscală (REC)

1 73.000 73.000

8 Sistem de calcul portabil 2 100.000 200.000

9 Sistem de înregistrare audio/video şi
numărare electronică a voturilor 1 430.000 430.000

10 Monitor 19 3 15.000 45.000
11 Switch cu 24 posturi 1 35.000 35.000

12
Sursă neîntreruptibilă pentru
serverul Direcţiei Generale
Economice

1 23.000 23.000

13 Sistem de aer condiţionat 8 40.000 320.000
14 Sistem de alarmă 1 75.000 75.000
15 Uşi intrare P.M.A. 3 40.000 120.000
16 Mobilier intrări P.M.A. 2 20.000 40.000
17 Panouri afişaj 5 25.000 125.000
18 Copiator (urbanism) 1 180.000 180.000
19 Autoturism Daewoo Leganza 1 800.000 800.000
20 Autoutilitară Dacia 1 300.000 300.000

21 Ascensor pentru persoane cu
handicap 1 1.250.000 1.250.000

22 Platformă mobilă 1 80.000 80.000
23 Upgrade server Direcţia Fiscală 1 170.000 170.000
24 Placă extensie centrală telefonică 1 30.000 30.000
25 Aspirator 5 25.000 125.000
26 Videoproiector 1 250.000 250.000
27 Maşini de numărat bancnote 4 40.000 160.000
28 Ecran proiecţie 1 15.000 15.000

Total 6.457.000



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1 S
ORDONATOR DE CREDITE:

 INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ARAD

CAPITOLUL 57.02. ÎNVĂŢĂMÂNT
Poziţia C.1 Dotări independente

mii lei

Nr.
crt. Denumire mijloc fix Cantitate

(buc) P.U./buc Valoare
totală

0 0 0 0 0

I
CALCULATOARE pentru

dotarea serviciilor de
contabilitate

7 48.680 340.760

1 Grădiniţa PP14 1 48.680 48.680
2 Grădiniţa PP19 1 48.680 48.680
3 Grădiniţa PP20 1 48.680 48.680

4 Grup Şcolar Industrial nr.1 Aurel
Vlaicu 1 48.680 48.680

5 Grup Şcolar Industrial nr.3 C.F.R. 1 48.680 48.680
6 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 1 48.680 48.680
7 Grup Şcolar Francisc Neuman 1 48.680 48.680

II CALCULATOARE pentru
procesul de învăţământ 2 34.620 69.240

1 Colegiul Naţional Elena
Ghiba Birta, din care: 2 34.620 69.240

a Şcoala Generală nr.5 1 34.620 34.620
b Şcoala Generală nr.13 1 34.620 34.620
III IMPRIMANTE  COLOR A3 6 15.000 90.000
1 Grădiniţa PP14 1 15.000 15.000
2 Grădiniţa PP19 1 15.000 15.000
3 Grădiniţa PP20 1 15.000 15.000

4 Grup Şcolar Industrial nr.1 Aurel
Vlaicu 1 15.000 15.000

5 Colegiul Naţional Elena
Ghiba Birta, din care: 2 15.000 30.000

5.a Şcoala Generală nr.5 1 15.000 15.000
5.b Şcoala Generală nr.13 1 15.000 15.000

TOTAL 500.000



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1 T
Ordonator de credite:
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ

CAPITOLUL 60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ
Pozitia C.1 Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă

Comunitară Arad

Nr.
crt.

Denumire mijloc
fix

Cantit.
(buc.)

P.U./buc.
(mii lei)

Valoare
totală
(mii lei)

1 Calculatoare 5 52.000 260.000
2 Antivirus 1 24.000 24.000
3 Soft 5 12.000 60.000
4 Imprimante 5 12.000 60.000

TOTAL 404.000



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 1U
Ordonator de credite:
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL

CAPITOLUL 63.02 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI
LOCUINŢE

Pozitia C.1 Dotări ale Administraţiei Patrimoniului Local Arad

mii lei
Nr.
crt. Denumire mijloc fix Cantitate Preţ/

buc. Total

1. Calculatoare P4 +licente 14 71.400 999.600

2. Licenţe reţeaWINNT
staţii 50 600 30.000

3. Licenţă soft AUTOCAD 1 71.400 71.400
4. Imprimantă A3 color 3 17.900 53.700
5. Soft antivirus server 1 17.900 17.900
6. Modul 2 Info-zon 1 95.250 95.250
7. Soft Corel Draw 10 1 23.850 23.850
8. Harta Arad On-line 1 208.300 208.300

TOTAL GENERAL 1.500.000



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE

Hotarâre Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial

2004

A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  93.355.253

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 82.051.600

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la
14) 02 55.170.000

04 Cheltuieli cu salariile 10 41.130.000
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 8.990.000
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 1.200.000
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.880.000
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 970.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 26.881.600

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrană 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 9.496.600
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 650.000

16 Reparaţii curente 27 6.000.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 495.000
19 Alte cheltuieli 30 10.240.000
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
23 Transferuri consolidabile 39 0
24 Transferuri neconsolidabile 40 0
25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
26 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
27 Plăţi de dobânzi 51 0
28 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 11.303.653

29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 11.303.653

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 11.303.653

31 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                             SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  57.02 INVĂŢĂMÂNT

Hotarâre Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004

A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  416.213.848

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 411.693.700

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la
14) 02 299.735.000

04 Cheltuieli cu salariile 10 219.238.521
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 56.411.790
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 7.899.095
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 15.800.624
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 384.970

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 107.041.000

10 Drepturi cu caracter social 21 5.245.000
11 Hrana 22 154.000
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 66.662.000
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 1.000.000

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 3.000.000

16 Reparaţii curente 27 28.410.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 500.000
19 Alte cheltuieli 30 2.070.000
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 4.077.600
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 4.077.600
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 4.077.600
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 840.100
25 Transferuri consolidabile 39 0
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.02) 40 840.100
27 Burse 40.02 840.100
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
30 Plăţi de dobânzi 51 0
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 4.520.148

32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 4.520.148

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 4.520.148

34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                  SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  58.02 SĂNĂTATE

Hotarâre Clm Arad nr.  372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004
A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  8.944.000

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 8.944.000

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 1.494.000
04 Cheltuieli cu salariile 10 1.127.500
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 253.700
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 33.850

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 78.950

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 7.450.000

10 Drepturi cu caracter social 21 3.450.000
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 4.000.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0
19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
23 Transferuri consolidabile 39 0
24 Transferuri neconsolidabile 40 0
25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
26 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
27 Plăţi de dobânzi 51 0
28 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
29 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0

30 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

31 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale
şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                               SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  59.02 CULTURA, RELIGIE ŞI ACŢIUNI PRIVIND ACTIVITATEA SPORTIVĂ

ŞI DE TINERET

Hotarâre Clm Arad nr.372 / 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004
A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  78.581.930
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 78.581.930
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0
04 Cheltuieli cu salariile 10 0
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 7.700.000

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 7.700.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0
19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 53.081.930
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 53.081.930
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 53.081.930
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 17.800.000
25 Transferuri consolidabile 39  
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 17.800.000
27 Asociaţii şi fundaţii 40.41 500.000
28 Susţinerea cultelor 40.61 11.700.000
29 Alte transferuri 40.80 5.600.000
30 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
31 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
32 Plăţi de dobânzi 51 0
33 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
34 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0
35 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

36 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ, ALOCAŢII, PENSII, AJUTOARE ŞI

INDEMNIZAŢII

Hotarâre Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004

A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  94.296.050
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 92.992.050
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 38.676.035
04 Cheltuieli cu salariile 10 28.959.549
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 6.650.475
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 868.851
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 2.027.160
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 170.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod
21 la 30) 20 25.274.855

10 Drepturi cu caracter social 21 58.850
11 Hrana 22 11.526.170
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 535.201
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 8.043.234
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 99.200

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 532.000

16 Reparaţii curente 27 31.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 201.000
19 Alte cheltuieli 30 4.248.200
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 29.041.160
23 Transferuri consolidabile 39  
24 Transferuri neconsolidabile (cod.40.02 la 40.90) 40 29.041.160
25 Burse 40.02 0
26 Ajutor social 40.08 6.200.000
27 Alte ajutoare, alocaţii şi indemnizaţii 40.09 650.000
28 Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu handicap grav 40.67 17.970.824
29 Ajutor pentru încălzirea locuinţei 40.90 650.000
30 Alocaţii şi indemnizaţii pentru persoanele cu handicap 40.97 3.570.336
31 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
32 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
33 Plăţi de dobânzi 51 0
34 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 1.304.000
35 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 1.304.000
36 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.304.000

37 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                  SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul 63.02 SERVICII, DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE

Hotarâre Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004
A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  415.086.319
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 364.353.120

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la
14) 02 21.861.220

04 Cheltuieli cu salariile 10 16.333.000
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 3.675.000
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 490.000
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 1.143.220
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 220.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI
SERVICII (cod 21 la 30) 20 119.291.900

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 64.229.000
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 300.000

16 Reparaţii curente 27 40.250.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 70.000
19 Alte cheltuieli 30 14.442.900
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 223.200.000
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 223.200.000
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 223.200.000
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
25 Transferuri consolidabile 39 0
26 Transferuri neconsolidabile (cod.40.80) 40 0
27 Alte transferuri 40.80 0
28 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
29 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
30 Plăţi de dobânzi 51 0
31 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 50.733.199

32 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la
73) 70 50.733.199

33 Investiţii ale instituţiilor publice 72 50.733.199

34 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                              SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  68.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII

Hotarâre Clm Arad nr. 372 / 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004

A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69+78+89)  25.000.000
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 25.000.000
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0
04 Cheltuieli cu salariile 10 0
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod
21 la 30) 20 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 0
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0
19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 25.000.000
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 25.000.000
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 25.000.000
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
25 Transferuri consolidabile 39 0
26 Transferuri neconsolidabile 40 0
27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
29 Plăţi de dobânzi 51 0
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0
32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE

Hotarâre Clm Arad nr. 372/ 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget iniţial

2004
A B C 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  500.000

02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod
02+20+34+38+49) 01 0

03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0
04 Cheltuieli cu salariile 10 0
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 0
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0
19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii ( cod 35.01 la 35.03) 35 0
22 Alocaţii de la buget pentru instituţii publice 35.01 0
23 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03 0
24 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
25 Transferuri consolidabile 39 0
26 Transferuri neconsolidabile 40 0
27 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
28 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
29 Plăţi de dobânzi 51 0
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 500.000
31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la

73) 70 500.000

32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 500.000

33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0

 CONDUCATORUL INSTITUTIEI,                     SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  72.02 ALTE ACŢIUNI

Hotarâre Clm Arad nr.372 / 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial

2004
A B C 1
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  17.889.000
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 12.889.000
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 2.805.000
04 Cheltuieli cu salariile 10 2.505.000
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 100.000
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 200.000

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII
(cod 21 la 30) 20 9.975.000

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 475.000
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 425.000

16 Reparaţii curente 27 200.000
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 700.000
19 Alte cheltuieli 30 8.175.000
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 109.000
23 Transferuri consolidabile 39 0
24 Transferuri neconsolidabile 40 109.000
25 Alte transferuri 40.80 109.000
26 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
28 Plăţi de dobânzi 51 0
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 5.000.000
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 74) 70 5.000.000
31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 5.000.000

32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţi comerciale cu capital de stat 73 0

   
CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                            SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul  84.02 TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE

Hotarâre Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial

2004

A B C 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69)  1.500.000
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 1.500.000
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0
04 Cheltuieli cu salariile 10 0

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod
21 la 30) 20 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0

11 Hrana 22 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 0

17 Reparaţii capitale 28 0

18 Carţi şi publicaţii 29 0

19 Alte cheltuieli 30 0

20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 1.500.000
23 Transferuri consolidabile (cod.39.21) 39 1.500.000

24
Transferuri din bugetul comunei, oraşului, municipiului sau sect.
mun. Bucureşti către bugetul consiliului judeţean pentru
susţinerea sistemului de protecţie a copilului

39.21 1.500.000

25 Transferuri neconsolidabile 40 0
26 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50 0
28 Plăţi de dobânzi 51 0
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0
31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor
naţionale şi societăţi comerciale cu capital de stat 73 0



CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                  SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul 88.02 DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE LOCALE ŞI ALTE CHELTUIELI

Hotarâre Clm Arad nr.372 / 2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial

2004
A B C 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69+78)  21.003.000
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 21.003.000
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0

04 Cheltuieli cu salariile 10 0

05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0

06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0

07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0

08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod 21 la 30) 20 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0

11 Hrana 22 0

12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi echipament 26 0

16 Reparaţii curente 27 0

17 Reparaţii capitale 28 0

18 Carţi şi publicaţii 29 0

19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
23 Transferuri consolidabile 39 0

24 Transferuri neconsolidabile 40 0

25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 21.003.000
26 Dobânzi aferente datoriei publice locale (cod.50.01) 50 21.003.000

27
Dobânzi aferente datoriei publice
interne

50.
01

20.873.0
00

28
Cheltuieli ocazionate de emisiunea
şi plasarea titlurilor de valoare,
în condiţiile legii

50.
03 130.000

29 Plăţi de dobânzi 51 0
30 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
31 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0
32 Investiţii ale instituţiilor publice 72 0

33 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi societăţi
comerciale cu capital de stat 73 0

34 C. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 79 +84) 78 0
35 TITLUL VIII. IMPRUMUTURI ACORDATE (cod 80) 79 0

36 Împrumuturi 80 0



37 TITLUL IX. RAMBURSARI DE CREDITE, PLATI DE DOBANZI SI
COMISIOANE LA CREDITE (cod 86+ 87) 84 0

38 Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi comisioane aferente acestora
din fondul de garantare 86 0

39 Rambursări de împrumuturi (cod 87.04) 87 0

40 Rambursare împrumuturi interne pentru investiţii 87.04 0

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                     SEF SERVICIU BUGET,



JUDEŢUL ARAD
CONSILIUL LOCAL ARAD

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2004
Capitolul 90.02 RAMBURSĂRI ÎMPRUMUTURI ACORDATE

Hotarâre Clm Arad nr.372/2003 mii lei
Nr.
crt. Denumire indicatori Cod Buget initial

2004
A B C 3
01 CHELTUIELI - TOTAL (cod 01+69+78)  52.710.000
02 A.CHELTUIELI CURENTE (cod 02+20+34+38+49) 01 0
03 TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10 la 14) 02 0
04 Cheltuieli cu salariile 10 0
05 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11 0
06 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 0
07 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate 13 0
08 Deplasări, detaşări, transferări 14 0

09 TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII (cod 21 la
30) 20 0

10 Drepturi cu caracter social 21 0
11 Hrana 22 0
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 0
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 0
15 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi echipament 26 0
16 Reparaţii curente 27 0
17 Reparaţii capitale 28 0
18 Carţi şi publicaţii 29 0
19 Alte cheltuieli 30 0
20 TITLUL III. SUBVENTII (cod 35) 34 0
21 Subvenţii 35 0
22 TITLUL V. TRANSFERURI (cod 39+40) 38 0
23 Transferuri consolidabile 39 0
24 Transferuri neconsolidabile 40 0
25 TITLUL VI. DOBANZI (cod 50+51) 49 0
26 Dobânzi aferente datoriei publice locale (cod.50.01) 50 0
27 Dobânzi aferente datoriei publice interne 50.01 0
28 Plăţi de dobânzi 51  
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 70) 69 0
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 72 la 73) 70 0
31 Investiţii ale instituţiilor publice 72  

32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţi comerciale cu capital de stat 73  

33 C. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 79 +84) 78 52.710.000
34 TITLUL VIII. IMPRUMUTURI ACORDATE (cod 80) 79 0
35 Împrumuturi 80  

36 TITLUL IX. RAMBURSARI DE CREDITE, PLATI DE
DOBANZI SI COMISIOANE LA CREDITE (cod 86+ 87) 84 52.710.000

37 Rambursări de credite externe, plăţi de dobânzi şi comisioane
aferente acestora din fondul de garantare 86  

38 Rambursări de împrumuturi (cod 87.04) 87 52.710.000



39 Rambursare împrumuturi interne pentru investiţii 87.04 52.710.000

CONDUCATORUL INSTITUŢIEI,                                  SEF SERVICIU BUGET,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD Anexa 2

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE FINANŢATE DIN VENITURI PROPRII ŞI
SUBVENŢII DIN BUGETUL LOCAL

pe anul 2004

mii lei
DENUMIREA INDICATORILOR Cod

rând Cod indic. Buget initial
2004

VENITURI TOTAL (rd.2+rd.13) 1  92.395.752
Venituri proprii (rd.3+rd.12) 2  35.236.222
Venituri curente (rd.4 la rd.11) 3  35.236.222
Internate, cămine, cantine pentru elevi şi studenţi 4 23.03.08 31.476.222
Venituri ale atelierelor şcoală de pe lângă unităţile
de învăţământ preuniversitar 5 23.03.10 0

Venituri din serbări şi spectacole şcolare, manifestări
culturale, artistice şi sportive 6 23.03.12 0

Venituri din închirieri de spaţii 7 23.03.15 0
Venituri din valorificarea cursurilor şi publicaţiilor
neperiodice 8 23.03.16 0

Alte venituri în domeniul învăţământului 9 23.03.23 0
Case de cultură 10 23.03.31 800.000
Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole şi
concerte 11 23.03.34 2.960.000

Venituri din capital 12 290300 0
Subventii de la bugetul local (rd.14-rd.2) 13 380302 57.159.530
CHELTUIELI TOTAL
(RD.15+RD.19) 14  92.395.752

Cheltuieli curente (rd.16 la rd.18) 15 01 86.695.752
Cheltuieli de personal 16 02 39.423.760
Cheltuieli materiale şi servicii 17 20 47.271.992
Transferuri 18 38 0
Cheltuieli de capital 19 70 5.700.000

CAPITOLUL: ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 20 57.03 35.553.822

Învăţămînt preşcolar 21 570302 0
Învăţămînt gimnazial 22 570303 0
Învăţămînt liceal 23 570304 0
Învăţămînt profesional 24 270305 0
Învăţămînt postliceal 25 570306 0
Internate, cămine, cantine pentru elevi şi
studenţi 26 570314 35.553.822

CAPITOLUL: CULTURĂ ŞI RELIGIE,
din care: 27 59.03 56.841.930

Teatre şi instituţii profesioniste de
spectacole şi concerte 28 59.03.05 51.686.850



Case de cultură 29 59.03.07 5.155.080

CONDUCATORUL INSTITUTIEI, SEF SERVICIU BUGET,



CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 3

BUGETUL INSTITUŢIEI PUBLICE FINANŢATE INTEGRAL
DIN VENITURI PROPRII - Şcoala Postliceală Sanitară Arad

pe anul 2004

mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR Cod
rând

Cod
indic.

Buget initial
2004

VENITURI TOTAL (rd.2) 1  1.750.000
Venituri proprii (rd.3+rd.12) 2  1.750.000
Venituri curente (rd.4 la rd.11) 3  1.750.000
Internate, cămine, cantine pentru elevi şi
studenţi 4 23.03.08 0

Venituri ale atelierelor şcoală de pe lângă
unităţile de învăţământ preuniversitar 5 23.03.10 0

Venituri din serbări şi spectacole şcolare,
manifestări culturale, artistice şi sportive 6 23.03.12 0

Venituri din închirieri de spaţii 7 23.03.15 0
Venituri din valorificarea cursurilor şi
publicaţiilor neperiodice 8 23.03.16 0

Alte venituri în domeniul învăţământului 9 23.03.23 1.750.000
Case de cultură 10 23.03.31 0
Teatre şi instituţii profesioniste de spectacole
şi concerte 11 23.03.34 0

Venituri din capital 12 290300 0
CHELTUIELI TOTAL (rd.14+rd.18) 13  1.750.000
Cheltuieli curente (rd.15 la rd.17) 14 01 1.750.000

Cheltuieli de personal 15 02 1.100.00
0

Cheltuieli materiale şi
servicii 16 20 650.000

Transferuri 17 38 0
Cheltuieli de capital 18 70 0
CAPITOLUL: ÎNVĂŢĂMÂNT, din
care: 19 57.03 1.750.000

Învăţămînt preşcolar 20 57030
2 0

Învăţămînt gimnazial 21 57030
3 0

Învăţămînt liceal 22 57030
4 0

Învăţămînt profesional 23 27030
5 0

Învăţămînt postliceal 24 57030 1.750.00



6 0
Internate, cămine,
cantine pentru elevi şi
studenţi

25 57031
4 0

CONDUCATORUL INSTITUTIEI, SEF SERVICIU BUGET,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 4

BUGETUL
împrumuturilor interne

pe anul 2004

mii lei
Nr.
crt. DENUMIREA INDICATORILOR Cod indic. Buget initial

2004
1 TOTAL CHELTUIELI  5.914.899

2 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 5.914.899
3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 5.914.899

4

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

73 0

5
CAPITOLUL SERVICII DE
DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI
LOCUINŢE, din care:

63.02 5.914.899

6
Întreţinerea şi repararea
străzilor 630202 0

7 Canalizare 630211 5.914.899
8 IMPRUMUTURI INTERNE

9
CAPITOLUL SERVICII DE
DEZVOLTARE PUBLICA SI
LOCUINTE, din care:

63.02 5.914.899

10 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 5.914.899
11 Investiţii ale instituţiilor publice 72 5.914.899

12

Investiţii ale regiilor autonome,
societăţilor şi companiilor naţionale şi
societăţilor comerciale cu capital
majoritar de stat

73 0

CONDUCATORUL INSTITUTIEI, SEF SERVICIU BUGET,





CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 4A

ORDONATOR DE CREDITE:

Administraţia Patrimoniului Local
   

LISTA
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2004

CU FINANŢARE DIN ÎMPRUMUTURI INTERNE
(anexă la bugetul iniţial)

mii lei
PREVEDERI  2004

Nr.
Crt.

ORDONATOR DE CREDITE, CAPITOL
BUGETAR, DENUMIREA OBIECTIVULUI DE

INVESTIŢII
Total venituri

Valoarea
actualizată la

31.12.2003

Realizări
la

31.12.2002

Preliminat a se
executa în anul

2003
Rest de executat

la 31.12.2003 TOTAL din
care:

Împrumuturi
interne pentru

investiţii
0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 9.600.000 9.600.000 0 3.685.101 5.914.899 5.914.899 5.914.899

2

Capitolul 63.02 Servicii de
dezvoltare publică şi locuinţe,
total din care: 9.480.000 9.480.000 0 3.635.238 5.844.762 5.844.762 5.844.762

3 9.600.000 9.600.000 0 3.685.101 5.914.899 5.914.899 5.914.899
4

I. Total cheltuieli din
împrumuturi interne, din care: 9.480.000 9.480.000 0 3.635.238 5.844.762 5.844.762 5.844.762

5 9.600.000 9.600.000 0 3.685.101 5.914.899 5.914.899 5.914.899
6

A. Lucrări în continuare, Total din
care: 9.480.000 9.480.000 0 3.635.238 5.844.762 5.844.762 5.844.762

7 9.600.000 9.600.000 0 3.685.101 5.914.899 5.914.899 5.914.899
8

1. Canal menajer strada Rândunicii şi
străzile adiacente din municipiul Arad 9.480.000 9.480.000 0 3.635.238 5.844.762 5.844.762 5.844.762

         

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV A.P.L., ŞEF SERVICIU
DEZVOLTARE URBANĂ,

         

ing. Emanoil Voicu ing. Teodor Marian ing. Ioan Ignat



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 5

BUGETUL
fondurilor externe nerambursabile

DDAC - PROIECTUL "Curcubeu"
pe anul 2004

mii lei
Nr.
crt. DENUMIREA INDICATORILOR Cod

indic.
Buget initial

2004
0 1 2 3
1 FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE
2 TOTAL VENITURI  4.135.874
3 TOTAL CHELTUIELI  4.135.874
4 CHELTUIELI CURENTE 01 3.821.938
5 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 1.412.040
6 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 20 2.409.898
7 TRANSFERURI 38 0
8 Transferuri neconsolidabile 40 0
9 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 313.936
10  
11 CAPITOL  ASISTENŢĂ SOCIALĂ 60.02 4.135.874

12

Subcapitol: Alte acţiuni
privind asistenţa
socială, alocaţii,
pensii, ajutoare şi
indemnizaţii

60.02
.50

4.135.8
74

13 CHELTUIELI DE PERSONAL 02 1.412.040
14 Cheltuieli cu salariile 10 997.908

15 Contributii pentru asigurari sociale de stat 11 319.330

16 Contribuţii pentru asigurările de şomaj 12 29.937

17 Contribuţii pentru asigurările sociale de
sănătate 13 64.865

18 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 20 2.409.898
19 Cheltuieli pentru întretinere si gospodarie 24 319.800

20 Materiale şi prestări de servicii cu caracter
funcţional 25 551.286

21 Reparatii curente 27 0
22 Carti si publicatii 29 0
23 Alte cheltuieli 30 1.538.812
24 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 313.936
25 Investiţii ale instituţiilor publice 72 313.936

CONDUCATORUL INSTITUTIEI, SEF SERVICIU
BUGET,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 6

VENITURILE ŞI CHELTUIELILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA
BUGETULUI LOCAL

pe anul 2004

mii lei
Buget initial 2004Nr.

crt. Denumire indicatori
Venituri Cheltuieli

0 1 2 3
1 TOTAL 159.513.120 159.513.120

2 Taxe speciale 88.750.444 88.750.444

3 Amortizare
mijloace fixe 0 0

4 Depozite speciale 0 0
5 Fond de rulment 70.762.676 70.762.676

6
Alte fonduri
constituite
potrivit legii

0 0

CONDUCATORUL INSTITUTIEI, SEF SERVICIU BUGET,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 6 A
Ordonator de credite:
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

LISTA DE DOTĂRI
din taxe speciale de căsătorii

mii lei
Nr.
crt.

Denumire mijloc
fix Cantitate Preţ/

buc. Total

1
Calculatoare pentru
Birourile Naşteri,
Decese şi Arhivă

3 58.000 174.000

2
Mobilier pentru
Arhivă Stare Civilă
(set)

1 46.000 46.000

 220.000



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

DETALIEREA VENITURILOR ŞI CHELTUIELILOR EVIDENŢIATE ÎN
AFARA BUGETULUI LOCAL

pe anul 2004
mii lei

Nr.
crt. Denumire indicatori Buget iniţial

2004
0 1 2
1 TOTAL VENITURI 159.513.120
2 Taxe speciale, din care: 88.750.444
3 Taxe de casatorii 912.944
4 Taxe de autorizaţii 485.000
5 Taxe de pasunat 592.000
6 Taxa de salubritate 86.000.000
7 Taxa de cadastru 310.500
8 Taxa de obtinere licenţe taxi 450.000
9 Fond de rulment 70.762.676
10 TOTAL CHELTUIELI 159.513.120
11 Cheltuieli de personal 70.000
12 Cheltuieli materiale si servicii 83.849.944
13 Cheltuieli de capital 71.293.176
14 Rambursări împrumuturi temporare 4.300.000
15 TAXE SPECIALE 88.750.444
16 Cheltuieli de personal 70.000
17 Cheltuieli materiale şi servicii 83.849.944
18 Cheltuieli de capital 530.500
19 Rambursări împrumuturi temporare 4.300.000
20 Taxa de căsătorii 912.944
21 Cheltuieli de personal 70.000
22 Art.10 Cheltuieli cu salariile 70.000
23 Cheltuieli materiale şi servicii 622.944
24 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 290.000

25 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament 30.000

26 Art.27 Reparaţii curente 300.000
27 Art.29 Carţi şi publicaţii 2.944
28 Cheltuieli de capital 220.000
29 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 220.000
30 Taxa de păşunat 592.000
31 Cheltuieli materiale şi servicii 592.000
32 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 592.000
33 Taxa de cadastru 310.500
34 Cheltuieli de capital 310.500
35 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 310.500
36 Taxa de salubritate 86.000.000
37 Cheltuieli materiale şi servicii 81.700.000
38 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 81.700.000
39 Rambursări împrumuturi temporare 4.300.000
40 Art.87 Rambursări de împrumuturi 4.300.000
41 Taxe autorizaţii 485.000
42 Cheltuieli materiale şi servicii 485.000



43 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 485.000
44 Taxa licenţă taxi 450.000
45 Cheltuieli materiale şi servicii 450.000
46 Art.27 Reparaţii curente 450.000
47 FOND DE RULMENT
48 Cheltuieli de capital* 70.762.676

*destinaţia sumei  de 20.000.000 se va stabili ulterior prin hotărâre de consiliu iar suma de
50.762.676 mii lei se utilizează conform anexei 6B.



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD ANEXA 6B

ORDONATOR DE CREDITE:

Administraţia Patrimoniului
Local
   

LISTA
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2004

CU FINANŢARE DIN ŞI OBLIGAŢIUNI MUNICIPALE
(anexă la bugetul iniţial)

mii lei
PREVEDERI  2004

Nr.
Crt.

ORDONATOR DE
CREDITE,
CAPITOL

BUGETAR,
DENUMIREA

OBIECTIVULUI DE
INVESTIŢII

Total venituri
Valoarea

actualizată la
31.12.2003

Realizări
la

31.12.2002

Preliminat a se
executa în anul

2003

Rest de executat
la 31.12.2003 TOTAL din

care:
Obligaţiuni
municipale

0 1 2 3 4 5 6 7 9

1 65.000.000 65.000.000 0 14.237.324 50.762.676 50.762.676 50.762.676

2

Capitolul 63.02
Servicii de
dezvoltare
publică şi
locuinţe, total din
care:

63.500.00
0

63.500.00
0 0 14.018.62

2 49.481.378 49.481.378 49.481.37
8

3 65.000.000 65.000.000 0 14.237.324 50.762.676 50.762.676 50.762.676

4

I. Total cheltuieli
din obligaţiuni
municipale, din
care:

63.500.000 63.500.000 0 14.018.622 49.481.378 49.481.378 49.481.378

5 65.000.000 65.000.000 0 14.237.324 50.762.676 50.762.676 50.762.676
6

A. Lucrări în
continuare, Total din
care: 63.500.000 63.500.000 0 14.018.622 49.481.378 49.481.378 49.481.378

7 1.Legătură rutieră
între pasaj inferior
Aradul Nou şi pod
rutier Micalaca

20.000.000 20.000.000 0 218.702 19.781.298 19.781.298 19.781.298



8 19.000.000 19.000.000 0 0 19.000.000 19.000.000 19.000.000
9 45.000.000 45.000.000 0 14.018.622 30.981.378 30.981.378 30.981.378

10

2. Reabilitarea
reţelei stradale fără
îmbrăcăminţi
moderne din
municipiul Arad

44.500.000 44.500.000 0 14.018.622 30.481.378 30.481.378 30.481.378

         

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV A.P.L., ŞEF SERVICIU DEZVOLTARE
URBANĂ,

         

ing. Emanoil Voicu ing. Teodor Marian ing. Ioan Ignat
         


